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W drugiej części forum odbył się panel dyskusyjny pod 
hasłem „Jak wspierać i integrować dzieci uchodźców  
z Ukrainy w lubuskich szkołach i przedszkolach?”. Udział  
w nim wzięli: Elżbieta Maj - Naczelnik Wydziału Oświaty, 
Kultury i Sportu Urzędu Miasta w Żarach, Olena Loskutova 

- pomoc nauczyciela oddziału przygotowawczego w SP nr 
11 w Zielonej Górze, Kamila Bogusz - szkolny koordynator 

ds. integracji w SP nr 13 w Zielonej Górze oraz Dobiesław 
Barczyński z ZTE CIVILITAS.  

 

 

 

 

 

 

 

Dyskusję moderował Aleksander Ławiński z ODN. Uczest-

nicy odpowiadali na pytania:   

 Jakie działania w zakresie wsparcia migrantów podjęły 
organizacje reprezentowane przez panelistów w okresie 

od 24 lutego do dziś? 

 Jakie działania będą podejmowane/kontynuowane w naj-

bliższej przyszłości – podczas wakacji? 

 Jakie działania będą podejmowane/kontynuowane w ko-

lejnym roku szkolnym? 

→ cd na str. 2 
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MIGRACJE - INTEGRACJA –TOŻSAMOŚĆ 

dr Katarzyna Kochan, Maria Furtak 

 

Forum Edukacyjne „Migracje – Integracja – Tożsamość” 
zorganizowane przez Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli  
w Zielonej Górze, w partnerstwie z RAA Brandenburg  
i Zielonogórskim Towarzystwem Edukacyjnym CIVILI-
TAS odbyło się 14 czerwca br. w Muzeum Ziemi Lubuskiej. 

Jego celem był interdyscyplinarny dyskurs o edukacji dzieci 
– uchodźców oraz wymiana doświadczeń i opinii różnych 
podmiotów zaangażowanych w działania wspierające i włą-

czające uczniów z Ukrainy w polski system oświaty.  
 

Forum rozpoczęły wykłady plenarne. Wystąpienie dr Joanny 
Augustyniak z Akademii Pomorskiej w Słupsku „Praca  
w wielonarodowej/wielokulturowej klasie szkolnej” doty-

czyło specyfiki pracy z uczniem - migrantem na przykładzie 
Irlandii; stosowane tam od lat praktyczne rozwiązania, mogą 
stanowić inspirację dla polskich nauczycieli.  
 

Wątek dobrych praktyk z krajów mających długoletnie 
doświadczenie w nauczaniu dzieci obcojęzycznych kon-

tynuowała Angela Fleischer z RAA Brandenburg w wystą-

pieniu „Integracja dzieci migrantów oraz ich rodzin w przed-

szkolu, świetlicy i szkole”. Opisała niemieckie pomysły 

na wspieranie migrantów i ich rodzin, podkreślając koniecz-

ność intensywnej nauki niemieckiego, ale też dużą wagę 
nauczania języka ojczystego, jako wyrazu szacunku dla 

kultury i tożsamości każdego ucznia.   
 

Polskie doświadczenia w działaniach pomocowych na rzecz 
migrantów przedstawiły: Maria Furtak (ODN w Zielonej 
Górze, ZTE CIVILITAS) - „Projekt Synergia - wsparcie 

uczniów obcojęzycznych” oraz dr Katarzyna Grabias-

Banaszewska (Uniwersytet Zielonogórski i CHSP Salomon) 
– „Praca z dziećmi migrantów w Chrześcijańskiej Szkole 
Podstawowej Salomon w Zielonej Górze”. Prelegentki 
przedstawiały wypracowane przez lata rozwiązania,  
a dr K. Grabias-Banaszewska omówiła wyniki badań włas-

nych dotyczących poglądów nauczycieli na edukację ucz-

niów - uchodźców. 
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MIGRACJE - INTEGRACJA –TOŻSAMOŚĆ 

 

Kamila Bogusz (Szkoły Podstawowej nr 13 w Zielonej Górze) 
powiedziała m.in.: 

Nasza szkoła od dawna przyjmuje dzieci cudzoziemców, więc 
wspieranie ich nie było żadną nowością. Już przed 24 lutego 

br. było około czterdzieścioro takich dzieci. Nowych uczniów 
z Ukrainy objęto specjalną opieką wychowawców oraz umoż-

liwiono im uczenie się języka polskiego jako języka obcego.  

Fala emigracyjna była bardzo duża. Dzięki szybkim decyzjom 
władz Zielonej Góry w SP 13 zorganizowano klasy przygoto-

wawcze oraz zatrudniono pomoce nauczyciela. 15 marca br. 

utworzono dwa oddziały przygotowawcze na poziomie kl. VII-

VIII (50 ucz.), a 21 marca - kolejny trzeci oddział dla kl. IV-

VI (25 ucz.). Łącznie do szkoły, w której uczy się już 420 

uczniów, w ciągu tygodnia przybyło 75 uchodźców - głównie 
ze wschodniej Ukrainy. 

Przez pierwsze dni uczniowie integrowali się, poznawali szko-

łę i zwiedzali Zieloną Górę z rosyjskojęzycznym przewodni-
kiem. W programie było m.in.: zwiedzanie Muzeum Ziemi Lu-

buskiej, lody w Palmiarni, zwiedzanie Skansenu w Ochli, za-

bawa w parku trampolin „Zajawka”. W kolejnych dniach 

organizowano lekcje oraz inne zajęcia. Obecnie wystawiane 

są zaświadczenia za okres pobierania nauki w polskiej szkole. 

Otrzyma je 73 uczniów (z powodu wyjazdu w inne miejsce 

w Polsce czy Europie lub powrotu na Ukrainę). Po wakacjach 

większość nastolatków chce uczyć się w klasach z polskimi 

rówieśnikami.  

Uważam, że osoby zatrudnione w charakterze pomocy 

nauczyciela powinny pozostać w szkole, a przepisy – być 
formułowane w sposób jasny i klarowny. 

W podsumowaniu forum wskazano kierunki działań, które 
należy kontynuować lub wdrożyć w najbliższym czasie: 

 Kluczowe są rozwiązania systemowe na poziomie krajo-

wym i regionalnym oraz szeroka współpraca instytucji  

i organizacji zajmujących się wsparciem osób z doświad-

czeniem migracji. 

 Należy jak najszybciej wdrożyć założenia edukacji włą-

czającej, czyli takiej, która jest w stanie zapewnić dos-

tępność nauczania – uczenia się wszystkim uczniom. 
 Potrzebna jest kontynuacja wsparcia uczniów i nauczycieli 

poprzez zatrudnienie pomocy nauczyciela/asystenta mię-

dzykulturowego. 

 Dla dobrej adaptacji istotna jest dodatkowa pomoc psycho-

logiczno-pedagogiczna, z możliwością jej udzielania/ 
tłumaczenia przez osoby komunikujące się w języku ojczy-

stym ucznia. 

 Należy zapewnić możliwość aktywnego uczestniczenia  
w procesie edukacji i poczucia sprawczości rodzicom 
dzieci migrantów. 

mailto:ewad1414@gmail.com
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UCZEŃ Z ODMIENNEJ PRZESTRZENI 
KULTUROWEJ W MOJEJ KLASIE 

 

dr Joanna Augustyniak 

 

Zmiany na światowej arenie społeczno-polityczno-gospodar-

czej, a także ostatnie wydarzenia wywołane wojną w Ukrainie 

pozostawiają po sobie skutki w postaci m.in. migracji ludności, 
w tym imigracji, emigracji, reemigracji, uchodźctwa, repatria-

cji itp. na zawsze zmieniając oblicze polskiej szkoły. Należy 
bowiem pamiętać, że każda migracja to nie tylko kwestie zwią-

zane z zatrudnieniem i zmianami na rynku pracy, ale to także 
grupa dzieci, która zobligowana jest do realizacji obowiązku 
szkolnego w myśl litery polskiego prawa. Oznacza to, że naj-
prawdopodobniej każdy nauczyciel stanie (lub już to nastą-

piło) w sytuacji zetknięcia się z cudzoziemcem w swojej klasie 

szkolnej i będzie współodpowiedzialny za jego edukację, a tym 

samym proces adaptacji do społeczeństwa kraju przyjmują-

cego, jego dalsze losy w tym kraju, a także za stosunek mło-

dego pokolenia do wielokulturowości. Zatem istotne jest, aby 

nauczyciel na każdym poziomie edukacji przygotowany był  
na przyjęcie dziecka z innego kręgu kulturowego czy narodo-

wego.  

 

Określenie grupy odbiorców 

Zgodnie z zasadami przyjętymi w metodyce prowadzenia zajęć 
w warunkach wielokulturowych pierwszym elementem decy-

dującym o sposobie prowadzenia tych zajęć jest określenie 
tzw. profilu odbiorcy, co oznacza sprecyzowanie grupy, z jaką 
prowadzony będzie proces edukacyjny, bowiem zastosowanie 
metod nauczania zależy od określonych sytuacji dydaktycz-

nych, a te z kolei od rodzaju grupy. Możemy zatem wyróżnić: 
 

 grupę jednolitą narodowościowo i etnicznie;  

 grupę mniejszości narodowych w szkołach dla tych 
mniejszości, tzn. szkoły z innym językiem nauczania niż 
grupy dominującej; 

 grupę dzieci i młodzieży kraju dominującego uczącą się 

w szkołach wraz z rówieśnikami z mniejszości narodo-

wych; 

 grupę dzieci i młodzieży z obszarów przygranicznych;  

 grupę dzieci i młodzieży uczącą się w szkołach uczestniczą-

cych w międzynarodowej wymianie młodzieży (np. w ra-

mach programu Comenius); 

 grupę dzieci i młodzieży uczącą się w szkołach wraz  
z mniejszościami innych ras (np. imigranci z Afryki i Azji)1.  

 

Z uwagi na aktualną sytuację w Polsce ograniczę się  
do omówienia przypadku, w którym nowoprzybyły uczeń sta-

nowi mniejszość etniczną, narodową, rasową, religijną, itp.  
w klasie, w której większość stanowią dzieci polskie i językiem 
wykładowym jest język polski. Kolejnym istotnym elementem 
przy planowaniu działań edukacyjnych w klasie wielokultu-

                                                             

1 J. Augustyniak, K. Sikora – Człowiek w wielokulturowym świecie. 
Wydawnictwo Politechniki Koszalińskiej, Koszalin 2014, s.97.  
2 Opracowane na podstawie własnych doświadczeń, dobrych praktyk z takich 
krajów jak Irlandia, Wlk. Brytania, Niemcy oraz publikacji M. Piegat-

rowej jest określenie grupy, do której należy nowoprzybyły 
uczeń. Wyróżnia się bowiem kilka grup obcokrajowców oraz 
mniejszości narodowych uczestniczących w procesie edukacji 
w Polsce: 

 dzieci uchodźców i osób starających się o status uchodźcy; 
 dzieci imigrantów o różnym statusie (pracownicy sezono-

wi, osoby korzystające z pobytu tolerowanego, osoby ko-

rzystające z ochrony czasowej, imigranci nielegalni, inni); 

 dzieci pracowników migrujących z krajów Unii Europej-
skiej; 

 dzieci mniejszości narodowych; 
 dzieci repatriantów; 
 dzieci z małżeństw mieszanych. 
 

Wspomniane przeze mnie dwa elementy stanowią podstawę  
do rozpoczęcia nie samego procesu edukacyjnego, ale przyję-

cia ucznia cudzoziemskiego do polskiej społeczności szkolnej. 
 

Zasady i wskazówki dla nauczycieli w sytuacji pojawienia się 
szkole ucznia odmiennego kulturowo2 

 

1. Poznanie kultury ucznia  

Pierwszym krokiem nauczyciela, który otrzymuje informację, 
iż do jego klasy dołączy uczeń cudzoziemski jest uzyskanie 

od dyrekcji jak najszerszej informacji, zwłaszcza o pochodze-

niu kulturowym dziecka. Tutaj pomocna będzie teoria wymia-

rów kultury G. Hofstede, który - na podstawie wieloletnich 

badań analizuje charakterystyczne cechy zachowań, wartości, 
potrzeb, itd. członków poszczególnych kultur3. Działanie  
to jest niezmiernie ważne, albowiem pierwszy kontakt nauczy-

ciela z uczniem i pozostałymi dziećmi może zostać bezpow-

rotnie zaburzony w wyniku braku wiedzy o możliwym spo-

sobie zachowania tego ucznia. Oznacza to, że jego poprawne 
zachowanie (zgodnie ze znanym mu wzorem kulturowym) 

może stać w sprzeczności ze wzorami polskiej kultury a uczeń 
zostać odebrany jako krnąbrny, nieuprzejmy, itp. Należy pa-

miętać, iż kultury krajów różnią się i wspomniana sytuacja 
może wystąpić nawet w zetknięciu się pozornie identycznych 
kultur.  

 

2. Wstępny wywiad 

Kolejnym krokiem jest rozmowa z rodzicami ucznia, która 
dostarczy informacji przydatnych w kontakcie z podopiecz-

nym, a następnie rozmowa z samym uczniem oraz analiza jego 
dokumentacji. Dzięki temu nauczyciel powinien dowiedzieć 
się: 
 W jaki sposób prawidłowo wymawia się imię i nazwisko 

nowego ucznia, jak nazywają go w domu rodzice, znajomi? 

 Jaka jest sytuacja prawna dziecka - czy jego pobyt w kraju 

jest już uregulowany? 

 Jaka jest sytuacja rodzinna dziecka - z kim dziecko 

przebywa w kraju, gdzie mieszka? 

 Jaki jest planowany okres pobytu dziecka? 

Kaczmarczy, Z. Rejmer - Inny w polskiej szkole. Poradnik dla nauczycieli 

pracujących z uczniami cudzoziemskimi, Warszawa 2010, 
3 G.Hofstede, G.J. Hofstede, M. Minkov - Kultury i organizacje, Polskie 

Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2011. 
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 Jakie były wcześniejsze doświadczenia edukacyjne dziecka 
- ile lat spędziło w szkole, gdzie, w jakim kraju było na-

uczane, jak samo ocenia swoje osiągnięcia szkolne z prze-

szłości, czy chodziło do szkoły systematycznie, czy miało 
przerwę w pobieraniu edukacji, jakich przedmiotów się 
uczyło? 

 Jakie są plany dotyczące przyszłej edukacji dziecka? 

 Jaki jest stan zdrowia dziecka?  

 Jaki jest poziom znajomość języka kraju obecnego pobytu, 
ale też poziom znajomości własnego języka oraz innych 
języków obcych w mowie i w piśmie? 

 W jakim języku dziecko komunikuje się w rodzinie? 

 Jakie są jego pasje i zainteresowania - czy dziecko uprawia-

ło wcześniej sporty, miało osiągnięcia w jakiejś dziedzinie, 
czy ma hobby albo ulubione przedmioty szkolne? 

 Jakie są jego mocne i słabe strony? 

 Czy dziecko miało wcześniej jakieś trudności szkolne – 

jakie? 

 Czy w jakichś lekcjach, przedmiotach uczeń nie będzie 
uczestniczył i co będzie w tym czasie robić?  

 Czy w jego kulturze występują jakieś praktyki czy zwycza-

je, które mogą wpłynąć na całą klasę (również w odniesie-

niu do jedzenia, stroju, biżuterii)?  

 Jakiego jest wyznania i czy jego religia może mieć jakiś 
wpływ na zwyczaje szkoły? 

 Co robi w czasie wolnym? 

 

Przedstawiony zbiór pytań stanowi podstawę diagnozy, która 

znacznie ułatwi mu dalszy kontakt zarówno z dzieckiem, jak  

i rodzicami.  

 

3. Wskazówki dotyczące pracy z dzieckiem odmiennym 

kulturowo: 

 Skuteczna komunikacja – należy pamiętać, iż nowoprzyby-

ły uczeń może nie mówić wcale lub mówić bardzo słabo  
w języku polskim. W związku z tym komunikaty muszą być 
krótkie i klarowne. Należy parafrazować treści i każdorazo-

wo upewnić się, że uczeń zrozumiał nauczyciela, lecz nie 
poprzez prośbę potwierdzenia. Uczeń, który nie rozumie 
często nie będzie chciał się do tego przyznać. Warto jest 
także nauczyć się kilku kluczowych słów w jego ojczystym 
języku, m.in. „proszę”, „dziękuję”, „bardzo dobrze”, „przy-

łącz się do nas”, itp. Pomoże to przełamać pierwsze bariery 
pomiędzy nauczycielem a uczniem i pozostałymi uczniami. 

 Na zajęciach warto włączyć liczne materiały wizualne – 

ilustracje, wykresy, zdjęcia, które pozwolą uczniowi na po-

łączenie słowa z obrazem i lepsze zrozumienie nauczyciela. 
 Należy unikać zbytniego hałasu – w takich warunkach 

uczniowi będzie trudno zrozumieć komunikaty.  
 Należy poznać zasób słownictwa ucznia i definiować poję-

cia wykorzystując znaną bazę językową poszerzając ją jed-

nocześnie o nowe określenia.  
 Bardzo pomocnym narzędziem w przypadku dzieci nie-

mówiących biegle w danym języku są minisłowniczki 
zawierające kluczowe słowa z lekcji i ich tłumaczenia na ję-

zyk ojczysty dziecka. Dzięki temu uczeń będzie wiedział,  
o czym jest mowa na zajęciach. Ponadto, jeżeli jest to moż-

liwe, warto korzystać z pomocy innych uczniów z tego 

samego kraju, którzy mówią już w języku kraju przyjmują-

cego. 

 Pomocnym narzędziem jest także prowadzenie regularnego 
monitoringu postępów ucznia oraz - w razie potrzeby, 

zapewnienie zajęć dodatkowych. 
 

4. Przykłady skutecznych rozwiązań na poziomie szkoły 

 Osoba kontaktowa - w szkole funkcjonuje osoba odpowie-

dzialna za nowo przyjmowanych cudzoziemskich uczniów. 
Jej zadaniem jest upewnienie się, że uczeń będzie właściwie 
potraktowany, a wszystkie procedury zostaną dopełnione. 
Jest to także osoba odpowiedzialna za kontakty z rodzicami, 
czy instytucjami zajmującymi się rodziną. Taka osoba czę-

sto tłumaczy lub szuka tłumacza, gdy to potrzebne, kontak-

tuje się z organizacjami pozarządowymi lub instytucjami 
odpowiedzialnymi za status prawny dziecka.  

 Nauczyciel wspierający - pojawia się zazwyczaj w szko-

łach, w których uczy się znaczna liczba dzieci migrantów  
i jest to osoba, władająca ich językiem i znająca ich kulturę 
i zwyczaje. 

 Organizowanie zajęć pozaszkolnych, które wspomagają 
integrację uczniów oraz zdobywanie kompetencji języko-

wych przez dzieci cudzoziemskie. Mogą to być zajęcia 
teatralne, muzyczne, sportowe, itp. 

 Materiały dwujęzyczne – których zadaniem jest rozwijanie 
kompetencji języka ojczystego i języka kraju osiedlenia 
przez uczniów imigrantów.  

 Dodatkowe zajęcia językowe - organizowanie zajęć dodat-
kowych z języka urzędowego kraju przyjmującego do mo-

mentu, aż jego znajomość pozwoli na uczestniczenie w re-

gularnych lekcjach przedmiotowych z całą klasą. Czasami 
nauka języka odbywa się przez krótki acz intensywny okres 
(3-4 miesiące), w którym uczniowie nie uczęszczają na re-

gularne zajęcia, tylko na językowe i po tak intensywnej 

nauce wracają do swojej klasy. 
 Broszury informacyjne dla rodziców i uczniów. W wielu 

krajach, w których wielokulturowość stała się już codzien-

nością publikowane są broszury informacyjne w różnych 
językach opisujące system edukacyjny kraju przyjmującego 
oraz podstawowe zasady i wymagania obowiązujące 

w szkole. Pozwala to na przygotowanie się do poszcze-

gólnych etapów edukacyjnych oraz zapobiega wielu nie-

porozumieniom pomiędzy wszystkimi uczestnikami pro-

cesu edukacyjnego.  

 Przygotowanie szablonów niezbędnych dokumentów w ko-

munikacji rodzica ze szkołą, tj. zwolnienie z zajęć, zgoda, 
usprawiedliwienie, zawiadomienie, itp. które są już przygo-

towane w języku polskim, a które rodzic tylko uzupełnia.  
 

Zaprezentowane wskazówki nie wyczerpują oczywiście te-

matu wielokulturowości w szkole, stanowią zaledwie zarys, 
który pozwoli na dalszą pracę z uczniem, budowanie z nim 

porozumienia i zaufania poprzez zdobywanie doświadczenia  
i kreowanie własnych, autorskich rozwiązań dostosowanych 
do indywidualnych potrzeb uczniów.  
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Podsumowanie 

Uczenie dzieci cudzoziemskich, które przyjeżdżają do nowego 
kraju, nie znają języka i dodatkowo mają za sobą trudne prze-

życia - jest pracą trudną i wymagającą cierpliwości oraz 
pokory. Przygotowanie się na to zjawisko powinno być dziś 
priorytetem w kształceniu i doskonaleniu się nauczycieli 
na wszystkich poziomach edukacji. Jest to praca wymagająca 
elastyczności i kreatywności, w której stosowanie schematów 
i gotowych rozwiązań jest właściwie niemożliwe, bowiem 
każde dziecko jest inne, z odmiennego kręgu kulturowego. 
Ponadto, regiony Polski są zróżnicowane pod względem po-

ziomu tolerancji na poszczególne grupy etniczne i narodowe. 
Zatem uwrażliwianie i zrozumienie stanowią klucz do efek-

tywnego kształcenia w zróżnicowanym kulturowo środowisku.  
 

Bibliografia: 

 Augustyniak J., Polski uczeń w Irlandii, Nadbałtycki Ośrodek 
Naukowo-Dokumentacyjny, Gdańsk 2013 

 Augustyniak J., Sikora K. – Człowiek w wielokulturowym świecie. 
Wydawnictwo Politechniki Koszalińskiej, Koszalin 2014.  

 Piegat-Kaczmarczyk M., Rejmer Z. -  Inny w polskiej szkole. Poradnik 

dla nauczycieli pracujących z uczniami cudzoziemskimi, Warszawa 
2010, 

 Janowski A.  - Poznawanie uczniów: zdobywanie informacji w pracy 
wychowawczej, Wydawnictwo Fraszka, Warszawa 2002. 

 Hofstede G., Hofstede G.J., Minkov M. - Kultury i organizacje, 

Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2011. 

 

 

MOZAIKA ROZMAITOŚCI 

Agnieszka Znamirowska 

 

Szczypta uśmiechu, pogody ducha.  
Serce tak miękkie niczym poducha. 
Garstka nadziei, optymizmu, wiary. 

To przepis na szczęście, niepotrzebne czary (autor nieznany) 

 

 

Powyższy „przepis na szczęście” gościł w Ośrodku Doskonale-

nia Nauczycieli w Zielonej Górze przez siedem czerwcowych 
dni. Dedykowano go 300 ukraińskim uczniom (7-9 lat) z od-

działów przygotowawczych zielonogórskich szkół podstawo-

wych, którzy wzięli udział w programie działań „Mozaika 
rozmaitości” - ułatwiających adaptację dzieci z Ukrainy w śro-

dowisku lokalnym. Program finansował Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubuskiego, oraz ODN w Zielonej Górze. 
 

Każdego dnia w ODN-ie przebywało kilkadziesiąt dzieci wraz 

z opiekunami, które uczestniczyły w zróżnicowanych 
zajęciach prowadzonych przez doświadczonych szkoleniow-

ców, m.in.: 
 

 „Edukacyjne warsztaty Lego” – Akademia TurboKIDS, 

 „Super chemik – ekstra fizyk” – Kraina Eksperymentów, 
 „Poznajemy Zieloną Górę z klaunem Bodzio”,  

 „Mali detektywi – animacje z chustą Klanza” – Anna 

Walczak, Agnieszka Znamirowska, 

 „Kreatywne zabawy – gniotki” – Bożena Gajewska, 
Bogusława Głowacka, 

 Warsztaty plastyczne „Majowa łąka” – A. Brodnicka  

i D. Brodnicka, 

 „Taniec daje radość” – Studia Integracji Społecznej 
„BINGO”,  

 „Hip – Hop” - Studio tańca „KeepOn! Dancing”, 
 „Warsztaty taneczne” - Szkoła tańca „TIGA”, 
 „Warsztaty kulinarne” - Cukiernia „Dżem dobry” 

 

 

Oprócz radości czerpanej z zabawy i uśmiechu na twarzy, 

goście z Ukrainy otrzymali również słodki poczęstunek, dmu-

chane balony. Były także bańki mydlane oraz wiele różno-

rodnych zabaw integracyjnych, dzięki którym uczestnicy mo-

gli wspólnie aktywnie spędzić czas. Te doświadczenia pomogą 
im łatwiej adaptować się w nowym środowisku. 
 

Na zakończenie jedna z opiekunek grupy reprezentująca ODN 
w Zielonej Górze, Wioletta Wodnicka powiedziała:  
 

Uśmiechy i radość dzieci były cenniejsze niż jakiekolwiek 
nagrody. Ich obserwacja pozwoliła na pogłębioną refleksję – 

nie myśleć o tym co było, nie myśleć o tym co będzie, tylko 
cieszyć się tą obecną chwilą. Tak cieszyć potrafi się mało kto, 
dorosłych mogą nauczyć radosne dzieci. Dajmy im chwilę 
zabawy, a sami zrozumiemy, co jest w życiu ważne. 

 

 

Jako koordynatorka programu, z całego serca dziękuję wszyst-
kim, którzy przyczynili się do tego, aby uśmiech, radość  
i szczęście zagościły na twarzach naszych małych gości  
z Ukrainy. 

(fot. archiwum ODN) 

dr Joanna Augustyniak  

Akademia Pomorska w Słupsku 
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PODRÓŻE, WIZYTY KSZTAŁCĄ…. 

dr Katarzyna Kochan 

Maria Furtak 

 

11 maja 2022 r. nauczyciele konsultanci ODN wzięli udział  
w wizycie studyjnej w Szkole Podstawowej im. Sigmunda 

Jähna w Fürstenwalde. Organizatorem wyjazdu i jednocześnie 
tłumaczem był dr Lech Sałaciński z Pracowni Wychowania  
i Profilaktyki, którego (w kwestii tłumaczenia) wspierała 
Kinga Czekatowska - doradca metodyczny z Pracowni Infor-

macji i Promocji. Celem wyjazdu było zapoznanie się  
z organizacją pracy i metodami nauki dzieci obcojęzycznych. 
Szkoła, do której pojechaliśmy ma duże, sięgające początków 
wojny w Syrii doświadczenie w tym zakresie. Aktualnie uczy 
się w niej ponad 300. uczniów (kl. I-VI), z czego około połowa  
to dzieci cudzoziemskie, reprezentujące 15 narodowości.  
W chwili obecnej najwięcej jest dzieci z Syrii oraz z Ukrainy. 

 

Już po wejściu na boisko szkolne spotkaliśmy się z gromadą 
uczniów bawiących się na przerwie. Część z nich, mimo 
bariery językowej była bardzo otwarta i z zaciekawieniem 
podchodziła do nas witając się i przedstawiając. Pozostałe 
bawiły się na placu zabaw lub na boisku, korzystając z możli-
wości wypożyczenia na czas przerwy sprzętu sportowo-

rekreacyjnego, np. piłek, skakanek, rakietek do badmintona. 

 

Szkoła, do której przyjechaliśmy realizuje edukację włączają-

cą, co wpływa na całokształt jej funkcjonowania. Jest ona tzw. 

szkołą całodzienną, pracującą w godz. 6.00-18.00. Po lekcjach 

uczniowie mogą przebywać w świetlicy szkolnej lub uczestni-
czyć w różnorodnych zajęciach rozwijających zainteresowa-

nia. Nie są to jednak zajęcia związane z realizowanymi przed-

miotami szkolnymi, lecz wspierające talenty, np. zajęcia 
teatralne, kulinarne, sportowe. Udział w nich jest bezpłatny,  
a zatrudnienie osób prowadzących jest możliwe dzięki pozys-

kaniu środków zewnętrznych, np. od sponsorów lub pochodzą-

cych z realizowanych projektów. 

 

W szkole, ze względu na długie doświadczenie z dziećmi obco-

języcznymi, dobrze wypracowana jest procedura przyjmo-

wania uczniów, którzy nie znają języka niemieckiego. Nowe 
osoby trafiają do oddziałów przygotowawczych, których celem 
jest wsparcie językowe. Nauka języka niemieckiego nie odby-

wa się jednak podczas tradycyjnych lekcji z wykorzystaniem 
zeszytu i podręcznika, lecz ma charakter praktyczny, albo 
wykorzystuje się specjalne programy komputerowe.  

 

Podczas pobytu w Fürstenwalde widzieliśmy naukę języka 
niemieckiego 7-letnich chłopców, która odbywała się podczas 
prac w szkolnym ogrodzie. Inne dzieci poznawały niemiecki  
w trakcie zajęć kulinarnych, piekąc gofry lub pracując na tab-

lecie z indywidualnie dostosowanym programem. Ważne jest 

również, że o czasie pobytu dziecka w oddziale przygotowaw-

czym nie decydują rodzice czy nauczyciele, lecz sam uczeń. 
Zdarzają się dzieci gotowe do przejścia do właściwej wiekowo 

klasy już po kilku dniach, mimo nieznajomości języka nie-

mieckiego, a są też takie, które decyzję taką podejmują po roku 
lub dłuższym czasie. 

 

Równolegle do wspierania dziecka odbywa się w szkole praca 
z jego rodziną. Rodzice uczniów mogą przychodzić na zajęcia 
z języka niemieckiego, zapoznawać się z materiałem realizo-

wanym w szkole, poznawać niemiecki system edukacji oraz - 
na organizowanych specjalnie dla nich imprezach, mają okazję 
poznać kulturę i zwyczaje niemieckie. Działania te są bardzo 
ważne ze względu na to, że są to rodziny pochodzące z bardzo 
różnych, często odległych od siebie, kręgów kulturowych. 

 

Odmiennością szkoły jest również fakt, że przez cały okres 
nauki od klasy I do VI, dzieci uczone są przez jednego nauczy-

ciela. Specjaliści realizują jedynie zajęcia z wychowania fi-
zycznego, języka obcego oraz ze sztuki. 

 

W szkole dominują aktywne metody nauczania/uczenia się. 

Jedną z metod, którą mieliśmy możliwość oglądać były tzw. 
stacje zadaniowe. W trakcie lekcji prowadzonej tą metodą, na-

uczyciel nie przekazywał uczniom gotowej wiedzy, lecz two-

rzył warunki do tego, żeby uczniowie samodzielnie tę wiedzę 
zdobywali. Uczniowie podchodzili do kolejnych stacji (fot. 

poniżej), rozwiązując przygotowane dla nich zadania. Rola 
nauczyciela ograniczała się do obserwacji i ewentualnej pomo-

cy w przypadku, gdy uczeń zasygnalizuje chęć skorzystania  
z niej. 

 

Na obserwowanych przez nas lekcjach często wykorzystywane 
były też programy komputerowe pozwalające indywidualizo-

wać dobór zadań. Warto podkreślić, że nawet w sytuacjach pra-

cy z podręcznikiem, uczeń ma zawsze do wyboru cztery ro-

dzaje zadań o różnym stopniu trudności i może samodzielnie 
wybrać, z którym poziomem będzie pracować.  

 

Aby uatrakcyjnić naukę oraz 
zwiększyć jej efektywność, 
szkoła nawiązała współpracę  
z pracownikami uniwersytetu, 

którzy stworzyli robota eduka-

cyjnego, wspierającego naukę 
języków obcych (fot. obok). 
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W szkole większość zajęć odbywa się poza tzw. szkolną ławką. 
Oglądaliśmy np. lekcję języka niemieckiego, która obywała się 
w bibliotece szkolnej, a uczniowie siedzieli na pufach - wor-

kach. Po dobraniu się w pary, jedno dziecko czytało drugiemu 
książkę, którą ono potem musiało opowiedzieć, a następnie 
następowała zmiana ról.  

 

Tak prowadzona lekcja była atrakcyjna dla uczniów, m.in. dla-

tego, że szkoła posiada obszerny, stale wzbogacany (dzięki 
zewnętrznym środkom) księgozbiór, dostępny również w naro-

dowych językach uczniów. 

 

W szkole dużą troską otaczane są dzieci ze szczególnymi po-

trzebami edukacyjnymi. Każdego dnia w ramach zajęć mają  
dwie godziny zajęć ze specjalistami i terapeutami, w osobnym 
pomieszczeniu, w małych maksymalnie pięcioosobowych gru-

pach, co ma wyrównać ich szanse edukacyjne. 

 

Ciekawa, niestandardowa jest także aranżacja przestrzeni 
szkolnej. Kolejne kondygnacje szkoły przedstawiają: na par-
terze - podwodne życie w oceanie, następnie florę i faunę Ziemi 
aż do przestrzeni kosmicznej na ostatnim piętrze. 

 

Po wizycie w szkole uczestniczyliśmy w spotkaniu w Ośrodku 
Warsztatów Pedagogicznych. W pierwszej części spotkania 
dyrektor Ines Tesch odpowiadała na szczegółowe pytania doty-

czące działalności szkoły. Wyraziliśmy uznanie i podziw  
za stworzenie placówki przyjaznej wszystkim, w tym dzie-

ciom i rodzicom migrantów i uchodźców z 15 krajów. 

W drugiej części spotkania w imieniu Ministerstwa Edukacji, 

Młodzieży i Sportu Kraju Związkowego Brandenburgia wystą-

piła Angela Fleischer reprezentująca organizację RAA Bran-

denburg, niezależną agencję, która zajmuje się wspieraniem 
edukacji i integracji społecznej, w tym lekcji prowadzonych  

w języku ojczystym obcokrajowców. 

 

Angela Fleischer opowiedziała o programach RAA Branden-

burg w zakresie pomocy dzieciom migrantów: „Kilometr kwa-

dratowy oświaty", „Plecak szkoła", „Plecak przedszkole", „Co-

aching oświatowy", „Lekcje w języku ojczystym”.  

Uzupełnieniem wystąpienia była prezentacja różnorodnych 
materiałów i pomocy metodycznych do prowadzenia zajęć  
z zakresu antydyskryminacji i edukacji międzykulturowej, dos-

tosowanych do różnego wieku uczniów, (np. dla najmłodszych 
przeznaczone były zestawy postaci - członków rodzin pocho-

dzących z różnych kultur, z różnym kolorem skóry i odmien-

nym składem osobowym rodziny). 

 

Podstawowym założeniem pracy z uczniami obcojęzycznymi 
w projektach RAA jest promowanie ich pierwszego języka,  
co wpływa na ogólny rozwój dzieci w wieku szkolnym oraz  

służy rozwijaniu zdolności i umiejętności, które są konieczne 
do kompleksowego uczenia się drugiego języka. Ponadto, taka 

strategia ma na celu podtrzymywanie i wzmacnianie tożsa-

mości, poczucia własnej wartości uczniów oraz efektywną 
integrację społeczną, zwłaszcza szkolną. Dla osiągnięcia tego 
celu, do nauki języka ojczystego zatrudniani są nauczyciele 

- migranci pierwszej lub drugiej generacji (lekcje w języku oj-
czystym mogą być realizowane przez dłuższy okres dla wszyst-
kich języków ojczystych i dla grup liczących około 12 ucz-

niów). Lekcje dla uczniów ze środowisk migracyjnych  
w języku ojczystym rodzin są prawnie umocowane jako środek 
wsparcia szkoły w niemieckim prawie oświatowym. 

 

Obok oferty zajęć dla dzieci w projektach RAA równolegle 
prowadzone są szkolenia dla nauczycieli, szczególnie dotyczą-

ce różnic międzykulturowych, a także dla rodziców uczniów  
w zakresie funkcjonowania szkoły, właściwego nadzoru rodzi-
cielskiego oraz sposobów wsparcia swoich dzieci w obowiąz-

kach szkolnych. Taka praca z rodzicami jest bardzo ważna, 
ponieważ w rodzinach uchodźców i migrantów często to dzieci 
lepiej funkcjonują społecznie i w związku z tym przejmują rolę 
dorosłych, np. ze względu na wojenne przeżycia rodziców są 
wyrozumiałe dla ich przeżyć i odciążają, w niektórych 
sprawach, mi.in. są tłumaczami oraz załatwiają rodzinne 
sprawy urzędowe.  

 

Wizyta w Szkole w Fürstenwalde dostarczyła nam wielu 
inspiracji do pracy oraz tematów do refleksji i dyskusji o nie-

mieckich i polskich rozwiązaniach edukacyjnych.  

Serdecznie dziękujemy gospodarzom za bardzo miłe przyjęcie, 

możliwość obejrzenia szkoły i zajęć z uczniami oraz. 

 

Na fot. Delegacja ODN przed Szkolą Podstawową im. Sigmunda Jähna 
w Fürstenwalde; Wszystkie zdjęcia zamieszczone w artykule są 

autorstwa Tomasza Rubisia 
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POMYSŁ NA EDUKACJĘ  
POROZUMIENIE BEZ PRZEMOCY 

MARSHALLA ROSENBERGA 

Ada Ruszkowska 

Porozumienie Bez Przemocy (PBP, ang. Nonviolent Com-

munication, NVC) to metoda komunikowania się, która ma 
przynieść korzyść obu stronom kontaktu. Opracował ją w la-

tach sześćdziesiątych ubiegłego wieku Marshall Rosenberg - 

amerykański psycholog, nauczyciel, mediator i autor wielu 
publikacji z zakresu efektywnego porozumiewania się. Jego 

zdaniem: „Kiedy ludzie zaczynają mówić o tym, czego potrze-

bują, zamiast nawzajem wytykać sobie błędy, wtedy dużo łat-
wiej jest zaspokajać potrzeby wszystkich zainteresowanych”.4  

 

Na czym polega efektywność metody? Cytując twórcę: „Dzię-

ki PBP możemy osiągnąć większy spokój umysłu, ponieważ 
metoda ta radzi nam skupić się na tym, czego naprawdę 
chcemy, zamiast ciągle zastanawiać się, co jest złe w innych 
albo w nas samych”5. 

 

Nonviolent Communication zyskało uznanie nie tylko w nego-

cjacjach, szeroko rozumianej edukacji i wychowaniu w szcze-

gólności w krajach wysokorozwiniętych, a nawet w obszarze 

stosunków międzynarodowych i dyplomacji. 

 

Metoda PBP składa się z czterech elementów, z których 
pierwszym jest obserwacja. Stosujemy ją w miejsce zwykle 
stosowanych osądów. Obserwację od osądu różnicuje obiek-

tywność i zbieżność z faktami; jest tożsama z tym, co za-

rejestrowałoby bezstronne oko kamery. Osąd natomiast zawie-

ra naszą interpretację sytuacji. Przykładowo, w miejsce słów: 
„Ty zawsze się spóźniasz” powiedzielibyśmy: „Od początku 
tego tygodnia spóźniłeś się już cztery razy, a dziś mamy 

piątek.” 

 

Kolejnym elementem metody jest skupienie się na potrzebach, 

ponieważ istnieje założenie, iż potrzeba zaspokojona skutkuje 
pozytywną emocją i odwrotnie - potrzeby niezaspokojone 

owocują negatywnymi uczuciami, które w szkolnym życiu są 
fundamentem większości trudnych zachowań uczniów. Mar-
shall Rosenberg pisze: „Wszyscy mamy jednakowe potrzeby - 
bez względu na płeć, poziom wykształcenia, przekonania  
religijne czy narodowość. Tym, co różni jednego człowieka  
od drugiego, są strategie ich zaspokajania.”6 Jest to moneta  

o dwóch stronach, bowiem jak stwierdza autor metody: 
„Rozumienie potrzeb innych ludzi nie oznacza, że nie możemy 
dążyć do zaspokojenia własnych. Interesujemy się i własnymi 
- i cudzymi potrzebami”7. Może się bowiem okazać, że jeśli my 

sami nie będziemy zainteresowani własnymi potrzebami, inni 

                                                             

4 Marshall B. Rosenberg, „Porozumienie bez Przemocy. O języku serca.”, wyd. 
Jacek Santorski & Co, 2003 
5 j.w. 

ludzie przyjmą podobną postawę. Posługując się przykładem, 
zamiast słów: „Przestańcie w końcu rozmawiać!” powiedzieli-
byśmy: „Słuchajcie, potrzebuję ciszy i spokoju w klasie  
i domyślam się, że wam też jest to potrzebne, żeby cokolwiek 
zapamiętać z dzisiejszych zajęć.” 

 

Trzecim filarem komunikacji bez przemocy jest zognisko-

wanie się na emocjach, zarówno własnych, jak i naszego 
rozmówcy. Rosenberg twierdzi, że zasób słownictwa, jakim 
jesteśmy w stanie kogoś zwyzywać, przerasta niekiedy zbiór 
słów, jakimi jesteśmy w stanie określić własne uczucia. 
Dlatego, podobnie jak w przypadku potrzeb, metoda proponuje 

zapoznanie się z rozszerzonym zasobem słownictwa z tego 
zakresu, pokazując jednocześnie, że w miejsce znanych nam 

kilku podstawowych emocji, zastosować można kilkadziesiąt 
lub kilkaset innych, bardziej precyzyjnych wyrażeń.  

 

Aby to zobrazować, w miejsce sformułowania: „Jak wy się 
znów zachowujecie? Kompletny brak kultury osobistej!” 
użyjemy raczej: „Kiedy widzę, że niszczycie zieleń wokół 
szkoły, to jest mi przykro, bo potrzebujemy wszyscy żyć  
i uczyć się w zdrowym i ładnym otoczeniu.” 

 

Ostatnim elementem metody jest prośba z serca, mająca za-

stępować stosowane zazwyczaj w praktyce szkolnej żądania 

czy polecenia. Tworzymy w ten sposób szczególną, empa-

tyczną więź, dotykającą tego, co aktualnie żywe w uczniu lub 
wychowanku, motywując go tym samym, aby w swoim dzia-

łaniu uwzględnił też nasze potrzeby, związane z kreowanym 
przez nas procesem dydaktycznym i wychowawczym. Uzu-

pełniając zatem ostatni przykład dotyczący roślin na terenie 
szkoły, dodalibyśmy do niego: „Dlatego proszę was, abyście 
tego nie robili, teraz i w przyszłości”.  

 

Ten sposób komunikacji – empatyczny i nacechowany szacun-

kiem do rozmówcy oraz samego siebie, jak i jego przeciwień-

stwo, obdarzone zostały symboliką nawiązującą do świata 
zwierząt. Komunikację zgodną z zasadami NVC określa się 
„językiem żyrafy” – być może dlatego, że żyrafa spośród 
ssaków lądowych wyróżnia się największym sercem. 

Jednocześnie ma wyjątkowo długą szyję, co może symbo-

lizować pewien intelektualny dystans do wydarzeń, zarówno 
tych napotykanych każdego dnia w toku interakcji z innymi, 
jak i tych wewnątrzpsychicznych. Zaznaczmy, że mowa tu 

o dystansie w znaczeniu pozytywnym, jako o mocy zdolnej 

odraczać odruchowe i nieprzemyślane reakcje, w jakie przecież 
obfituje życie społeczne każdej szkoły. 

 

Żyrafa posługuje się językiem potrzeb i uczuć. Mówi o sobie, 
a nie o innych; wyraża się szczerze, nawet w sytuacji, w której 

6 Marshall B. Rosenberg, „W świecie porozumienia bez przemocy. Praktyczne 
narzędzia do budowania więzi i komunikacji”, wyd MIND 2013 
7 j.w 
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musi komuś odmówić. Rozumie też, że częścią życia jest 
popełnianie błędów, dlatego traktuje je jako rzecz naturalną. 

 

Odwrotnością porozumiewania się sposobem żyrafy jest „ję-

zyk szakala”; niestety, jest on zazwyczaj dominujący w miej-
scach, w których żyjemy i pracujemy. Posługujemy się jego 
słowami na drodze odruchu i nawyku, w przeciwieństwie  
do mowy żyrafy, którą to uruchomić możemy dzięki świado-

memu i zaznaczmy – wolnemu wyborowi. 

 

Priorytetem szakala jest posiadanie racji. Oczekuje on pod-

porządkowania, chętnie krytykuje, rozlicza, żąda i ocenia. 
Sądząc innych po pozorach, nie zadaje sobie trudu poznania 
potrzeb swojego rozmówcy. Rosenberg podsumowuje: „Tak 
właśnie dochodzi do wojen. Kiedy nie jesteśmy w stanie 
powiedzieć wyraźnie, czego potrzebujemy, a umiemy jedynie 

krytykować innych, pojawiają się konflikty: werbalne, psy-

chiczne i zbrojne”8.  

 

Dobrym przykładem z praktyki nauczycielskiej, kiedy niemal 
automatycznie przybieramy postać szakala są te wszystkie 
sytuacje, kiedy tracimy kontrolę nad własnymi emocjami. 
Kiedy widzimy uczniów, którzy kopią piłkę na szkolnym 
korytarzu, w przypływie lęku o mienie szkoły i bezpieczeństwo 
uczniów moglibyśmy z przerażeniem wykrzyknąć: „Co wy 
wyczyniacie?”. Czy jednak nie bardziej działające na wyobraź-

nię i zapadające w pamięć byłoby stwierdzenie w języku 
żyrafy: „Nie chcę byście grali tu w piłkę, bo boję się, że uderzy 
ona w szybę, a szkło was pokaleczy. Dlatego proszę, by od tej 
chwili kopanie piłki odbywało się tylko na boisku szkolnym”. 

 

Istotnym jest, że powyższe cztery elementy, kroki porozu-

miewania się bez przemocy, odnoszą się nie tylko do sposobu, 
w jaki podchodzimy do drugiego człowieka, ale też do tego, 
jak traktujemy swoje potrzeby i emocje - tym samym będąc 
sednem znanego nam zapewne pojęcia asertywności. 

 

Porozumienie bez Przemocy to metoda ułatwiająca komuniko-

wanie się i współpracę wszystkich członków szkolnej społecz-

ności. Przydatne byłoby wdrażać do niej dzieci w wieku 
przedszkolnym i wczesnoszkolnym tak, by w wieku nasto-

letnim móc się tym narzędziem posługiwać sprawnie i w spo-

sób satysfakcjonujący. Jest to tym bardziej istotne, że od wielu 
lat obserwujemy wzrost zaburzeń nastroju wśród młodzieży. 
Powiązanie satysfakcjonującej komunikacji z regulacją emocji 
dostrzegał już sam autor metody, kiedy pisał: „Moim zdaniem, 
przyczyną depresji jest fakt, że nie dostajemy tego, czego 
chcemy. Z kolei to, że tego nie dostajemy, spowodowane jest 
brakami w wykształceniu: nie uczono nas starać się o to, czego 
chcemy. Uczono nas, jak być grzecznymi chłopcami i dziew-

czynkami, a potem grzecznymi matkami i ojcami. Ktoś, kto 

                                                             

8 j.w 

postanawia grać jedną z tych grzecznych, ról, najlepiej niech 
od razu pogodzi się z tym, ze ma depresję. Depresja to nagroda 

za grzeczność”9.  

 

Marshall Rosenberg uważa również, że jednym z najważ-

niejszych zastosowań Porozumienia bez Przemocy może być 
rozwijanie współczucia dla samego siebie. Jeśli tak, to mamy 
szczególną, bo osobistą motywację, by sięgnąć po tę metodę  
w swojej codziennej praktyce - nie tylko zawodowej, ale 

również prywatnej, wzbogacając swoje relacje rodzinne  
i koleżeńskie. Przykładowo, zamiast wypominać po raz kolej-
ny swojemu partnerowi życiowemu, że „nic nie robi w domu”, 
spróbujmy sformułować nasze potrzeby w sposób otwarty. 
Poinformujmy go, że jest nam przykro i jednocześnie gniewa 
nas to, że większość zadań związanych z gospodarstwem do-

mowym, takich jak pranie i dbanie o czystość naczyń, spada  
na nasze barki. Powiedzmy wprost, że potrzebujemy jego 
udziału w dbaniu o dom, w związku z czym prosimy, aby nasz 
partner zajął się na stałe opróżnianiem zmywarki (którą 
napełniamy) i rozwieszaniem prania (kiedy nastawimy je przed 
pójściem do pracy lub po powrocie do domu), gdy jesteśmy 
zmęczone dniem pełnym wyzwań. Można oczekiwać, że taki 
sposób komunikowania swoich potrzeb spotka się ze zrozu-

mieniem partnera. 

 

Bibliografia: 

 Marshall B. Rosenberg: Porozumienie Bez Przemocy:  

O języku serca. Jacek Santorski, Warszawa 2003. 
ISBN 978-83-88875-44-1. 

 Marshall B. Rosenberg: Edukacja wzbogacająca życie. 
Jacek Santorski, Warszawa 2006 

 Marshall B. Rosenberg, „W świecie porozumienia bez 
przemocy. Praktyczne narzędzia do budowania więzi  
i komunikacji”, wyd. MIND 2013 

 

 

CYTATY –CYTATY – CYTATY 

 

„Duża część postępu w nauce była możliwa dzięki 
ludziom niezależnym lub myślącym nieco inaczej” 

– Chris Darimont 

„Wszystko, czego się dotąd nauczyłeś, zatraci sens, 
jeśli nie potrafisz znaleźć zastosowania dla tej 

wiedzy”– Paulo Coelho 

„Żyj tak, jakbyś miał umrzeć jutro. Ucz się tak, jakbyś 
miał żyć wiecznie”– Gandhi Mahatma 

9 Marshall B. Rosenberg, „Porozumienie Bez Przemocy: O języku serca.” 
Jacek Santorski, Warszawa 2003 

Ada Ruszkowska - doradca metodyczny  

w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Specjalna:Książki/9788388875441


 

10 

 

MYŚLENIE WIZUALNE  
NA JĘZYKU POSLKIM I HISTORII  

W SZKOLE PODSTAWOWEJ 

Magdalena Figler 

 

Wszyscy myślimy obrazami. Wystarczy zamknąć oczy i po-

wiedzieć głośno „czerwone jabłko” i pod naszymi powiekami 
widzimy duże, czerwone jabłko, nie słowo. Wizualizacja poz-

wala na lepsze zapamiętywanie treści, usystematyzowanie 

wiadomości, gdyż uruchamiają się funkcje obu półkul naszego 
mózgu. „Neurodydaktycy apelują o wprowadzenie na lekcje 
metod aktywizujących, które mają pomóc uczniom w przetwo-

rzeniu nowo nabytej wiedzy oraz zwiększyć ich motywację. 
Nauczyciele poloniści chętnie po nie sięgają, co sprzyja 
nawiązywaniu dobrych relacji z uczniami”10. 

 

Założenia neurodydaktyki, czyli stosowanie w nauczaniu me-

tod przyjaznych mózgowi, zachęca do wykorzystywania pod-

czas lekcji myślenia wizualnego. Zastosowanie odpowiednich 

metod dydaktycznych ma ogromny wpływ na efektywność 
szkolnych procesów nauczania i uczenia się. Jedną z nich może 
być wizualizacja treści, której typowymi przykładami są: 
kolaż, plakat i mapy myśli.  

 

W roku szkolnym 2021/2022 na lekcjach języka polskiego 
i historii wprowadziłam sketchnotki (ang. sketch – szkic, no-

ting – notuję) - notatki graficzne w postaci ręcznie wykonanych 
szkiców czy rysunków, które ułatwiają zapamiętywanie treści. 
Informacje pisane zamieniane są na elementy wizualne, takie 

jak rysunki, strzałki, ikony, linie, chmury, pudełka. Mogą też 
być wzbogacane pojedynczymi słowami lub krótkimi tekstami.   

 

Metoda ta rozwija umiejętność uczenia się, ale także sprawia, 
że samo tworzenie notatek jest dla ucznia ciekawe. W klasach 
starszych pozwala również uczniom na samodzielne gospo-

darowanie czasem i efektywne przygotowanie się do zajęć. 
Dzieci lubią rysować w swoich zeszytach szkolnych, a trudne 

zagadnienia dotyczące lektur szkolnych czy gramatyki łatwiej 
przyswajane są przez nich, jeśli przedstawione są w sposób 
symboliczny, obrazkowy, z użyciem kolorów czy ikon. Na his-

torii można notować wizualnie wydarzenia, ich przebieg, daty, 

przyczyny i skutki. Doskonale sprawdzają się mapy myśli, 
które wykorzystują tekst i element graficzny. Dlatego „jednym 

z ważnych aspektów nowych koncepcji nauczania i uczenia się 
jest włączenie całego mózgu do procesu uczenia się”11.  

 

Metodę myślenia wizualnego można z powodzeniem stosować 
na wszystkich lekcjach i zajęciach dodatkowych, gdyż spraw-

dza się doskonale u uczniów w różnym wieku. „Myślenie wi-
zualne wspiera nas przede wszystkim w dobrym komunikowa-

                                                             

10 A. Handzel „Nauczanie przyjazne mózgowi? Metody stosowane przez 
nauczycieli języka polskiego w gimnazjum wobec postulatów neurodydaktyki” 
[w:]Polonistyka. Innowacje, Numer 2, Warszawa 2015 str. 86. 
11 E. Petlak, Neuropedagogika i neurodydaktyka –tendencje XXI wieku, [w:] 

Współczesne trendy w edukacji i pedagogice, Chowanna 2, 2012, 

niu i formułowaniu naszych myśli, pomysłów, potrzeb, ocze-

kiwań (…). Kompletny projekt w postaci rysunku, infografiki, 

mapy mentalnej, sketchnotki poszerza naszą perspektywę”12. 

 

Metodę myślenia wizualnego wykorzystuję na lekcjach języka 
polskiego i historii w Szkole Podstawowej w Brodach. Z moich 

obserwacji wynika, że robiąc notatki wizualne uczniowie roz-

budzają w sobie naturalną radość tworzenia i lepiej przyswajają 
wiadomości. Nauczyciel pełni rolę organizatora sytuacji ucze-

nia się, a uczniowie czują się współtwórcami zajęć, bo mają 
realny wpływ na ich przebieg, co zawsze dodatkowo motywuje 
i prowadzi do większej aktywności na lekcji.  

Poniżej przykład pracy wyżej wymienioną metodą na lekcji 
języka polskiego.  

 

Balladyna Juliusza Słowackiego. Uczniowie za pomocą notat-
ki graficznej przedstawiali symbole w lekturze i wyjaśniali ich 

sens w kontekście całego utworu. Na zdjęciu notatka wizualna 

uczennicy klasy ósmej ze Szkoły Podstawowej w Brodach. 

 

 

EKOLOGIA W PRZEDSZKOLU  

    - OD POMYSŁU DO DZIAŁANIA! 

Izabela Skibińska 

Magdalena Ratajczak 

Natalia Kuchnicka  

 

„Za górami, za lasami… Nieee, to nie tak daleko, jak myślicie! 
Ta historia mogłaby się wydarzyć w każdym mieście w Polsce, 
a nawet na świecie”. No właśnie…, w każdym! Jednak ta his-

toria wydarzyła się naprawdę w Miejskim Przedszkolu nr 34 

„Rozśpiewane Przedszkole” w Zielonej Górze, a powyższe 

https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Chowanna/Chowanna-r2012-

t2/Chowanna-r2012-t2-s59-66/Chowanna-r2012-t2-s59-66.pdf (dostęp: 
8.05.2022). 
12 M. Budzik, Myślę, więc rysuję. Wspomaganie myślenia wizualnego w szkole, 
Warszawa 2018, str.5 

Magdalena Figler – nauczycielka języka polskiego  
i historii w Szkole Podstawowej w Brodach 

 

https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Chowanna/Chowanna-r2012-t2/Chowanna-r2012-t2-s59-66/Chowanna-r2012-t2-s59-66.pdf
https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Chowanna/Chowanna-r2012-t2/Chowanna-r2012-t2-s59-66/Chowanna-r2012-t2-s59-66.pdf
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zdania to cytat z bajki autorstwa nauczycielki wychowania 

przedszkolnego, powstałej na zajęciach w ramach programu  

„Z rodzicami działamy - zmianom klimatu na ziemi przeciw-

działamy!” i zrealizowanej w rzeczywistości.  

 

Nasze przedszkole funkcjonuje od 1981 r. w samym sercu 

Zielonej Góry, rozwijającej się i zmieniającej już od 800 lat! 
W czasach gwałtownych zmian i szybkiego rozwoju cywiliza-

cyjnego coraz większego znaczenia nabierają pojęcia „ekolo-

gia” oraz „ochrona środowiska”. Środowisko wpływa na czło-

wieka, również człowiek oddziałuje na miejsce, w którym żyje, 
z tą różnicą, że nasze oddziaływanie jest, niestety, często des-

trukcyjne. Znaczną część tych niewłaściwych działań możemy 
jednak wyeliminować, przyjmując postawę przyjazną środo-

wisku i zaszczepiając już u najmłodszych mieszkańców aglo-

meracji szacunek do przyrody i odpowiedzialność za nią. 
Właśnie dlatego stworzyłyśmy program, którego celem jest 
propagowanie wśród dzieci i ich rodzin wiedzy na temat zna-

czenia czystego powietrza dla zdrowia oraz wpływu codzien-

nych działań ludzi na jego jakość, kształtowanie postaw i umie-

jętności badawczych dzieci w stosunku do przyrody i zmian 
klimatu. Chcemy to realizować poprzez różnorodne zajęcia,  
we współpracy z innymi placówkami oświatowymi oraz z lo-

kalnymi instytucjami działającymi na rzecz czystego środo-

wiska. Głównym zadaniem było, w porozumieniu z rodzicami, 
budowanie u dzieci takiego systemu wartości, w którym środo-

wisko naturalne jest dobrem naczelnym. Kształtowanie postaw 
proekologicznych musi odbywać się w symbiozie ze środowis-

kiem przyrodniczym, ponieważ nie można uczyć szacunku  
do czegoś, czego się nie zna. Realizując program dzieci miały 
szansę bezpośredniego obcowania z przyrodą poprzez osobiste 
przeżycia i aktywne działania na rzecz ochrony środowiska.  

 

 

Zaplanowane treści realizujemy uwzględniając właściwości 
środowiska i możliwości rozwojowe dzieci. Często, podążając 
za potrzebami, pozwalałyśmy działać ich i naszej wyobraźni – 

tak powstała m.in.: „Bajka o tym, jak przedszkolaki przega-

niają Smog-a”, która powstała we współpracy nauczyciela  
i dzieci. Nauczyciel wymyślił treść, w której zawarł tematykę 
smogu w mieście, natomiast przedszkolaki znalazły sposób 

rozwiązania problemu. Bajka wraz z listem od dzieci trafiła  
do władz samorządowych Zielonej Góry. Dzieci zaprosiły 
włodarzy miasta do wsparcia wymyślonej przez nie inicjatywy 
happeningu i akcji „Przedszkolaki przeganiają Smog-a  

z Zielonej Góry”. Podczas spacerów po mieście dzieci rozda-

wały zielonogórzanom ulotki zapraszając ich, aby 22 kwietnia 
w Światowy Dzień Ziemi poruszali się komunikacją miejską, 
na rowerach, hulajnogach lub pieszo. Dotarliśmy nawet  
do Delegatury Kuratorium Oświaty w Zielonej Górze, gdzie 
mieliśmy możliwość spotkania z jej władzami, rozpropago-

wania Akcji, zaśpiewania piosenki „Ziemia wyspa zielona”. 
Jak widać, marzenia potrafią nabrać realnego kształtu; bajkowy 

pomysł sprawił, iż dzieci uwierzyły, że ich działanie ma sens. 
Do Akcji udało nam się zaangażować rodziny MP nr 34 oraz 
Szkołę Podstawową nr 13 w Zielonej Górze.  

 

W Dzień Ziemi rodzice ze swoimi pociechami publikowali  
w mediach społecznościowych ww. placówek zdjęcia i relacje 
video z po-ruszania się pieszo, rowerami, hulajnogami czy 

autobusami MZK. Tematyka smogu i zmian klimatu pojawiła 
się również w konkursie dla zielonogórskich przedszkoli, 
zrealizowanym na przełomie marca/kwietnia 2022 r. Udało 
nam się zaangażować do niego Zielonogórską Stację Sanitar-
no-Epidemiologiczną, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-

wiska i Gospodarki Wodnej oraz Firmę Smog.net, która  
- wygranej placówce zasponsorowała czujnik pomiaru smogu. 
Został on zamontowany w Miejskim Przedszkolu nr 43 – 

Zespół Edukacyjny nr 4 w Zielonej Górze, które swoją pracą 
przestrzenną zajęło pierwsze miejsce w konkursie „Smog – zły 
Smok” i przez rok będzie mogło obserwować zmiany czystości 
powietrza w swoim otoczeniu.  

 

Podstawową formą aktywności dziecka w przedszkolu jest 
zabawa. Z nią związany jest proces nauczania, na niej też 
oparte były działania związane z realizacją programu, dlatego 
w jego ramach odbyły się liczne warsztaty; dzieci tworzyły 
zabawki z rolek po papierze, wykonywały pojemniki na od-

pady, uczyły się segregować śmieci, również wykonywały róż-

norodne prace plastyczne o tematyce ekologicznej, brały udział 
w happeningu. Podczas jednego z warsztatów dzieci ze starych 
kartonów wykonały postacie Państwa Nakrętków z Planety 
Połykaczy Nakrętek. Rodzice wraz z dziećmi zbierają nakrętki 
po plastikowych butelkach - karmią Państwa Nakrętków - które 
zostaną przekazane do Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej 
Oddział Zielona Góra.  

 

Jako placówka nawiązaliśmy również współpracę z Niepub-

licznym Przedszkolem „Ekolucky” z Zielonej Góry, z którym 
wspólnie braliśmy udział w autorskiej akcji zatytułowanej 
„Zielonogórskie przedszkolaki to ekodzieciaki!”. W tym sa-

mym czasie realizowaliśmy te same zadania, takie jak sprzą-

tanie najbliższej okolicy, tworzenie zabawek z materiałów 
przeznaczonych do recyklingu, segregowanie odpadów, sadze-

nie roślin. Do akcji włączyli się również rodzice naszych pod-

opiecznych przygotowując z nimi w domu stroje na pokaz 

https://www.facebook.com/MiejskiePrzedszkole43/?__cft__%5b0%5d=AZXyjdSFGm1hvlbBgtH3jbozn_hLEKbDv5953W042O77BxY9gjqLbtodqO0wAmDMI1glkEK2wsvVmtqZdQpg1GTNnZK7AV2-pHs5AXJ1kWaX74T-Dt9658MzdSuLZHy5KNTimV0QNN2wHyCKMiEZ6Qqr&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/MiejskiePrzedszkole43/?__cft__%5b0%5d=AZXyjdSFGm1hvlbBgtH3jbozn_hLEKbDv5953W042O77BxY9gjqLbtodqO0wAmDMI1glkEK2wsvVmtqZdQpg1GTNnZK7AV2-pHs5AXJ1kWaX74T-Dt9658MzdSuLZHy5KNTimV0QNN2wHyCKMiEZ6Qqr&__tn__=kK-R
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mody ekologicznej. Dzieci w kostiumach wykonanych z bu-

telek, kartonów i foliowych woreczków dumnie prezentowały 
się na dywanie, pokazując, że nawet moda może być eko. 
Zwieńczeniem wspólnego przedsięwzięcia było zorganizowa-

nie w przedszkolu quizu ekologicznego, w którym dzieci 
mogły wykazać się wiedzą i umiejętnościami zasługując 

na miano młodych ekologów. Przedszkolaki segregowały od-

pady, układały historyjki obrazkowe przedstawiające wzrost 
roślin, rozwiązywały zagadki, przenosiły wodę z jednego miej-
sca na drugie, tym samym uświadamiając sobie jak ważne jest 
jej oszczędzanie. Dzieci wzięły także udział w happeningu 
ekologicznym na zielonogórskim deptaku; spacerując z trans-

parentami o treści ekologicznej, głosiły rymowane hasła zachę-

cające przechodniów do dbania o środowisko, takie jak: „O zie-

mię dbamy, bo ją bardzo kochamy”, „Zgadzam się na czysty 
świat, sprzątam od najmłodszych lat”. 

 

Zorganizowaliśmy także konkurs polegający na napisaniu baj-
ki ekologicznej. Dzieci wspólnie z rodzicami wymyślały his-

torie, bohaterów, ilustrowały treść opowiadań propagujących 

dbałość o przyrodę. Zadanie zakończyliśmy przekazaniem 

sobie nawzajem „drzewka przyjaźni”, które zasadziliśmy  
z podopiecznymi w naszych ogródkach przedszkolnych. Dba-

nie o nie, podlewanie, obserwacja jak się rozwijają, przypo-

minają nam o wspólnej idei, jaką jest troska o środowisko,  
w którym żyjemy.  

 

W ramach programu „Z rodzicami działamy - zmianom kli-

matu na ziemi przeciwdziałamy!” najbardziej efektywne 

okazały się zadania rozbudzające w dzieciach ciekawość tema-

tu i pozwalające aktywnie angażować się w działanie, dające 

im poczucie sprawczości - przeprowadzenie ich ścieżką  
od pomysłu do realizacji. Wsparcie rodziny dziecka i jej 

zaangażowanie w akcję „Przedszkolaki przeganiają Smog-a  

z Zielonej Góry” oraz wsparcie dorosłych – nauczycieli, władz 
miasta i środowiska lokalnego utwierdziło przedszkolaki  

w przekonaniu, że mają wpływ na swoje otoczenie, że „mała 
kropla drąży skałę”. Bajka, którą współtworzyły, ma uniwer-
salny wymiar i może wprowadzić je w temat wpływu czło-

wieka na swoje środowisko, rozwinąć potrzebę poszukiwania 
przez nie i dorosłych różnych rozwiązań problemu, którym są 
zmiany klimatu i zanieczyszczenie środowiska.  

 

Każdy z nas pragnie żyć w otoczeniu, które sprzyja zdrowiu  
i w którym czuje się dobrze. Zmieniając własne zachowania, 
aktywnie angażując się w konkretne przedsięwzięcia możemy 
wytworzyć w sobie nawyki, które przyczynią się do ogra-

niczenia zanieczyszczenia środowiska w naszym najbliższym 
otoczeniu. Często są to bardzo proste działania, które realizuje-

my w naszym przedszkolu na co dzień, np. segregowanie 
śmieci, gaszenie światła, dokarmianie dzikich zwierząt, pta-

ków, przybywanie do przedszkola pieszo czy rowerem.  
To szczególnie wartościowe lekcje patrzenia, słuchania, 
mówienia i myślenia. Zbliżają one dzieci do natury, dostarczają 
praktyczną wiedzę, umożliwiają przeżywanie emocji, zaspo-

 

BAJKA O TYM, JAK PRZEDSZKOLAKI 

PRZEGANIAJĄ SMOG-A 
 

Magdalena Ratajczak  

 

Za górami, za lasami… Nieee, to nie tak daleko jak myślicie!  
Ta historia mogłaby się wydarzyć w każdym mieście w Polsce,  
a nawet na świecie. Więc również w takim mieście jak wasze, pełnym 
ulic, bloków, placów zabaw, ale również parków, w których śpiewają 
ptaki i biegają radosne psy. A więc… było sobie przedszkole. 
Przedszkole stało w środku miasta i niczym nie różniło się od wa-

szego, Drogie Przedszkolaki. Były w nim sale, a w salach kolorowe 
zabawki i uśmiechnięte Panie, był plac zabaw, na którym tak lubicie 
się bawić, był ogródek, w którym sadzicie żonkile i tulipany i… tylko 
jednego dnia wydarzyło się coś, co zmieniło dzięki przedszkolakom 
całe miasto, w którym mieszkali, a więc… posłuchajcie. 
 

Pewnego dnia dzieci z przedszkola z naszego opowiadania miały iść 
na spacer ulicami swojego miasta. Czekały na to wydarzenie z dużą 
niecierpliwością, ponieważ ostatnio częściej siedziały w domach, 
podobno przez jakiegoś dziwnego wirusa. Słońce tego dnia świeciło 
jakby słabiej, wiatr chyba ukrył się między drzewami, ale radosne  
i pełne uśmiechu przedszkolaki szybko ubierały w szatni buty i inne 
części wiosennej garderoby. Jeszcze tylko włożenie odblaskowych 
kamizelek i grupa była gotowa. Pani jak zawsze przypomniała, 
 jak poruszamy się po mieście, że najważniejsze jest bezpieczeństwo 
i że kolor świateł, przy którym przechodzimy przez ulicę, jest zielony 
jak ogórek, co bardzo się wszystkim dzieciom spodobało i radośnie 
wykrzyknęły „Ogórek!”- kiedy tylko zauważyły zielony kolor światła 
na sygnalizatorze. Spacer wydawał się bardzo udany. Dzieci 
obserwowały nowe budynki i stare kamienice, przechodziły przez  
skrzyżowania i ulice. Czasami zatrzymywały się, żeby zapytać Panią 
o mijane domy i sklepy. Obserwowały całe otoczenie swojego 

ukochanego miasta. Spacer zakończył się na przedszkolnym placu 
zabaw, a tam… wydarzyło się coś, co zdziwiło Panią i same dzieci. 
Nikt nie miał ochoty spędzić przedobiedni czas na placu zabaw! 
Dzieci mówiły, że czują się zmęczone, a co któryś przedszkolak 

skarżył się na ból głowy. Dzieci wróciły do swojej sali, ale 
poobiednia zabawa zamieniła się w plażowanie na dywanie, nikt 
bowiem nie miał ochoty na zabawę w kąciku lalek, budowanie  
z klocków, zabawę piłką czy „rysowanie wrażeń” ze spaceru  
na kartce papieru.  

 

Pani zmartwiona obserwowała swoją ukochaną grupę i myślała,  
co się stało z jej radosnymi przedszkolakami. Wieczorem po pow-

rocie do domu obejrzała prognozę pogody i… nagle wszystko zrobiło 
się jasne, jak włosy ulubionej lalki dziewczynek z jej grupy. Pani  
w telewizji powiedziała, że coraz więcej aut jeździ po ulicach,  

że niektórzy w kominkach palą stare śmieci, że w miastach jest  
za głośno i że nad miastami pojawia się SMOG, który zanieczyszcza 
powietrze i to pewnie on sprawił, że jej podopieczni po spacerze 
poczuli się tak źle. Co tu zrobić? – pomyślała – i stwierdziła,  
że następnego dnia wytłumaczy swojej grupie, że nie będą już 
spacerować po mieście, ponieważ bała się o ich zdrowie.  
 

Dzieci, kiedy się dowiedziały o przyczynie swojego złego samo-

poczucia, długo rozmawiały ze sobą podczas zabawy, a już przed 
obiadem wpadły na wspaniały pomysł.  Zapytały swoją panią, czy 
pomoże im napisać list do Prezydenta ich miasta. Pani bardzo się 
zdziwiła, ale zawsze pomagała dzieciom, więc i tym razem to zrobiła. 
Jak myślicie? Czy uda im się zrealizować ten pomysł ?  
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kajają dziecięcą ciekawość. Jesteśmy przekonane, że dziecko, 
które poznało piękno i znaczenie natury, możliwości wypo-

czynku na jej łonie, szybciej dostrzeże zagrożenia ekologiczne.  
 

Korzyści dla dzieci w wieku przedszkolnym z realizacji 
programu: 

 

 poznały swoje najbliższe środowisko przyrodnicze, nauczy-

ły się patrzeć na naturę w szerszej perspektywie, uwzględ-

niając również to, co pod ziemią (korzenie, labirynty two-

rzone przez dżdżownice, mrówki), 
 zrozumiały skutki niewłaściwego zachowania się w natural-

nym środowisku i nauczyły się prawidłowo segregować 
śmieci – w salach mają pojemniki w odpowiednich kolo-

rach, 

 operują słownictwem wzbogaconym o treści ekologiczne, 
potrafią wykorzystywać materiały przyrodnicze i surowce 
wtórne w pracach plastyczno-technicznych (frotaż, Action 
paiting, kompozycje land art).  

 

Korzyści dla nauczycieli edukacji przedszkolnej: 
 

 rozwinęli swoją kreatywność, tworząc bajkę, połykaczy na-

krętek, plakaty i posty promujące akcję, przeprowadzając 
konkursy ekologiczne,  

 nawiązali współpracę z lokalnymi instytucjami, angażując 
w działania ekologiczne społeczność Zielonej Góry z prezy-

dentem na czele, 

 zorganizowali szereg atrakcyjnych zajęć zarówno dla dzie-

ci, rodziców, jak również dla samych siebie, 
 poszerzyli swoją wiedzę na temat ochrony środowiska, 

zwłaszcza w najbliższym otoczeniu. 
 

Wierzymy, że nasza praca i „ekologiczne ziarenko”, które 
zasiałyśmy w sercach dzieci i ich rodzin, systematycznie 
podlewane na dalszych etapach edukacji pięknie wykiełkuje,  
a nasz świat i okolice Zielonej Góry będą pełne skarbów 
przyrody. 

CO NOWEGO W CENTRUM NAUKI 

KEPLERA-CENTRUM PRZYRODNICZYM? 

dr Krystyna Walińska 

 

Od marca 2022 r. oprócz naszych stałych zadań – realizacja 

unijnego projektu „ŚWIAT NAUKI - nowe standardy edukacji 

w szkołach zielonogórskiego MOF”, prowadzenie zajęć dedy-

kowanych i przygotowanie wydarzeń okolicznościowych, spo-

tykaliśmy się z dziećmi z Ukrainy (fot. poniżej) na specjalnie 
przygotowanych zajęciach. Wszystko w ramach projektu 
Zielonogórskiego Ośrodka Kultury i wszystkich jego filii - 

„ZOK dla Ukrainy”. Adresatem bezpłatnych zajęć i war-
sztatów były ukraińskie dzieci i ich opiekunowie. Na początku 
w komunikacji pomagali nam wolontariusze znający język 
ukraiński, natomiast od jakiegoś momentu radziliśmy sobie 
bezproblemowo sami. Część uczestników naszych zajęć już 
wróciła na Ukrainę, natomiast nadal mamy grupę wiernych 
odbiorców naszych propozycji. Tematyka tych zajęć obejmuje 
zarówno działania typowo warsztatowe, jak i te o charakterze 
zajęć laboratoryjnych. 

 

Zajęcia o podobnym charakterze przygotowaliśmy na czas 
wakacji dla wszystkich zainteresowanych. Szczegółowy 
program zajęć „Wakacje w CP” można znaleźć na naszej 
stronie internetowej: http://centrumprzyrodnicze.pl/oferta/ 

 

Izabela Skibińska, Magdalena Ratajczak,  
Natalia Kuchnicka – nauczycielki Miejskiego 

Przedszkola nr 34; fot. archiwum przedszkola 

 

http://centrumprzyrodnicze.pl/oferta/
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23 lipca zapraszamy na 6. Piknik Naukowy, organizowany 

przez Centrum Nauki Keplera - Centrum Przyrodnicze oraz 

Planetarium Wenus. Na jego uczestników czeka wiele cieka-

wych atrakcji związanych z popularyzacją nauki, przede 

wszystkim poprzez zabawę i doświadczanie. Piknik odbędzie 
się na parkingu przy budynku Centrum Przyrodniczego, ulica 
Gen. J. Dąbrowskiego 14, w godzinach 12.00-18.00.  

 

Od czerwca na odwiedzających czeka nowa atrakcja w naszym 
Centrum - wystawa czasowa  „Przygoda z Nysą – Życie nad 
rzeką”. Została ona bardzo starannie przygotowana przez 
Muzeum Przyrodnicze im. Senckenberga w Görlitz. Muzeum,  
którego ekspozycje dotyczą historii naturalnej, koncentruje się 
na zoologii, botanice i geologii, a od końca lat 50. XX w., 

głównym obszarem badań muzeum jest biologia gleby. Na-

ukowcy pracujący w muzeum zajmują się badaniem organiz-

mów żyjących w glebie, ich wymaganiami ekologicznymi oraz 
ich udziałem w utrzymaniu funkcji gleby. Inne badania obej-
mują rośliny naczyniowe, grzyby i porosty, ssaki drapieżne, 
wybrane bezkręgowce (ślimaki, mrówki), skamieniałości i mi-
nerały. Od 2009 r. Muzeum jest częścią Senckenberg Gesel-
lschaft für Naturforschung z siedzibą we Frankfurcie nad Me-

nem. Muzeum Przyrodnicze im. Senckenberga w Görlitz ist-
nieje ponad 100 lat, a jego korzenie sięgają roku 1811, kiedy 
zostało założone Towarzystwo Ornitologiczne w Görlitz. 

 

Prezentowana wystawa przedstawia różnorodność środowiska 
przyrodniczego doliny Nysy Łużyckiej oraz codzienne życie 
na przyległych terenach w ujęciu przestrzennym i czasowym. 
Wybrane przykłady w formie modeli i interaktywnych plansz 
przybliżają tematykę wystawy. Oprócz bioróżnorodności  
poznajemy aspekt antropogeniczny - wpływ ludzi na rzekę  
jako środowisko życia, zmiany, jakie zaszły na terenach 
zalewowych w wyniku prowadzenia intensywnego rolnictwa, 

gospodarki leśnej, a także zabudowy o charakterze miejskim. 
Wystawa została przygotowana w czterech wersjach języ 

kowych (polskiej, niemieckiej, czeskiej i angielskiej) i z pew-

nością będzie interesującym przeżyciem zarówno dla dzieci, 
jak i dla i dorosłych. Współpraca Centrum Nauki Keplera-

Centrum Przyrodniczego z Muzeum Przyrodniczym  

im. Senckenberga w Görlitz sięga 2015 r., kiedy to prezen-

towana była u nas wystawa wędrowna „Via Regia” („Droga 
Królewska”). Jej autorzy - Birte Launert i Andrzej Paczos 

na konkretnych przykładach pokazali przemieszczanie się 
gatunków oraz ich znaczenie na prastarym, średniowiecznym 

szlaku handlowym. Via Regia prowadziła od Santiago  
de Compostela przez m.in. Frankfurt nad Menem, Erfurt, 

Lipsk, Görlitz, Wrocław i Kra-ków, do Kijowa. Wystawa 

„Przygoda z Nysą - Życie nad rze-ką” w swojej formie 
przypomina tę wcześniej prezentowaną wystawę „Via Regia”. 

 

Od lipca, w naszej niewielkiej galerii „Zakładu wyoBraźni”, 
prezentowana jest wystawa czasowa „W kolorowym świecie 
patchworków Jolanty Filipowicz". Ich Autorka zaprasza nas  
w świat swoich prac, zachwycających formą i kolorystyką. 
Przypomnijmy, że patchwork to metoda szycia, w której małe 
kawałki materiału zszywa się w większą całość, tworząc nowy 
wzór. Słowem tym określa się także pracę wykonaną tą 
techniką. 

 

I na koniec wyjaśnienie genezy nazwy naszej galerii. Budynek 
Centrum Przyrodniczego ma długą, bo ponad 150-letnią 
historię, w tym okres, w którym funkcjonował tutaj „Zakład B” 
Lumelu. Stąd ta wielka litera „B” w nazwie galerii – 

nawiązanie do historii. 

Uprzejmie informujemy, że w okresie 
wakacyjnym, dla gości indywidualnych,  

nie obowiązują tury zwiedzania. 
 

Serdecznie zapraszamy do Centrum Przyrodnicze  

w Zielonej Górze w godzinach 10:00 – 17:45. 

W przypadku grup zorganizowanych konieczna jest 

wcześniejsza rezerwacja miejsca! Można jej doko-

nać telefonicznie: 660 481 635 lub przez adres 
email: cp.rezerwacja@centrumnaukikeplera.pl  

 

* Zdjęcia wykorzystane w tekście pochodzą  
   z archiwum CP.  
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WYSTARCZY KLIKNĄĆ  

- PROJEKTY MIĘDZYNARODOWE  
W „LOTNIKU” 

Monika Lasege 

 

Chyba każdy językowiec uczący w szkole marzy, by rozpocząć 
współpracę międzynarodową. Uczymy języków nowożytnych 
i chcemy, by nasi uczniowie wykorzystywali je przede wszyst-

kim do komunikacji, nawiązywania relacji osobistych i zawo-

dowych czy na ścieżce rozwoju osobistego. Wiemy, że język 

obcy to coś, co uczniowie będą wykorzystywać przez lata i szu-

kamy możliwości, by nabrali wprawy i śmiałości w ich uży-

waniu.  

 

Jednym ze sposobów na wyjście poza klasę szkolną z językiem 
obcym były wycieczki szkolne, w moim przypadku – do kra-

jów anglojęzycznych. Jednak kiedy pandemia zamknęła nie 
tylko granice, ale i szkoły, zaczęłam szukać nowego sposobu 
na „wyjście z klasy” z językiem angielskim.  

 

W mojej szkole, IV Liceum Ogólnokształcącym, potocznie 
zwanej „Lotnikiem”, pandemia zbiegła się z pierwszym pro-

jektem międzynarodowym PO WER Międzynarodowa mobil-

ność kadry edukacji szkoły. Jednym z działań, które w zespole 
zaplanowaliśmy było jak najszersze objęcie młodzieży projek-

tami eTwinning. Okazało się, że te projekty to wspaniała moż-

liwość, by przerzucić nasze wycieczki na grunt międzyna-

rodowej współpracy online.  

 

 

eTwinning to platforma współpracy dla pracowników szkół 
europejskich, która jest współfinansowana przez Erasmus+. 
Jest to miejsce, gdzie szkoły z różnych zakątków Europy mogą 
się spotkać, tworzyć, uczyć od siebie i współpracować reali-
zując wspólne cele. Dla nauczycieli jest to miejsce, gdzie mogą 
nie tylko znaleźć partnerów do projektów i publikować wyniki 
tej współpracy, ale także szkolić się na różnych kursach, a tak-

że brać udział w ciekawych webinarach – wszystko to nie-

odpłatnie. 

 

Do platformy eTwinning dołączyłam na początku 2021 roku  
i zaczęłam od szkoleń, bo jak wiadomo – wszystko co nowe 

wydaje się dość skomplikowane. Wystarczył tydzień nauki, 
bym zachwyciła się potencjałem platformy eTwinning i stwo-

rzyła zarys swojego pierwszego międzynarodowego projektu, 
wszystko z dużym wsparciem trenerki na kursie „Tydzień  

na projekt.” Na tę chwilę (koniec roku szkolnego 2021/2022) 

mam za sobą cztery projekty międzynarodowe, w czasie 

których młodzież współpracowała z rówieśnikami z Włoch, 
Francji, Chorwacji, Łotwy i Turcji. Każdy projekt prowa-

dziłam z inną grupą – od klasy pierwszej do trzeciej liceum. 

Projekty były różne – dotyczyły poglądów uczniów na życie  
i porównywania różnych perspektyw, gotowania (Tak! Mło-

dzież wypróbowywała przepisy z różnych krajów!) oraz 
technologii, gdy młodzi ludzie porównywali swoją młodość 
technologiczną z młodością rodziców i dziadków, na dodatek 
w różnych krajach. Poza możliwością poznania innej kultury, 

wszyscy w ewaluacji podkreślali, że była to ciekawa możli-
wość wykorzystania angielskiego w zwyczajnych rozmowach, 
a na dodatek mogli się przekonać, że dają radę dogadać się  
z rówieśnikami z różnych zakątków Europy. Co ciekawe, 
niektóre znajomości trwają nadal, mimo że projekty już skoń-

czyliśmy.  

 

Czy prowadzenie projektu eTwinning jest trudne? Zdecydo-

wanie nie! Przede wszystkim, trzeba się zarejestrować na plat-
formie etwinning.net. Rejestracja jest naprawdę krótka i popro-

wadzeni jesteśmy krok po kroku przez wszystkie etapy. Zaraz 

po rejestracji możemy zacząć działanie. Jeśli mamy pomysł na 
własny projekt, należy go zareklamować (czyli krótko opisać 
po angielsku) na forum partnerskim. W ciągu kilku dni powinni 
się zgłosić zainteresowani nauczyciele spośród których mo-

żemy wybrać szkołę lub szkoły do naszego projektu. Jeśli nie 
bardzo wiemy co chcielibyśmy z młodzieżą robić, warto 
poczytać wpisy na forum i odezwać się do nauczyciela, którego 
pomysł na projekt nam się podoba i w ten sposób znaleźć 
szkołę do współpracy. Od czasu do czasu są organizowane 
spotkania online i na żywo, których celem jest pomoc w zna-

lezieniu partnerów. Ja wzięłam udział w dwóch spotkaniach 
online, gdzie partnerów znalazłam, a dodatkowo mieliśmy 
wsparcie ambasadorów eTwinning w zakresie opisu projektu, 

co było naprawdę dużym plusem. Jeżeli jesteśmy twórcami 
projektu musimy go odpowiednio opisać i zgłosić do agencji 
narodowej – wszystkie formularze, bardzo proste w obsłudze, 
znajdują się na platformie eTwinning. Akceptacja trwa kilka 

dni i… można działać z młodzieżą. Wraz z akceptacją projektu 
dostajemy dostęp do tzw. Twinsapce projektu – miejsca, gdzie 

mamy tablicę na ogłoszenia, gdzie możemy tworzyć strony, 
wpisy, wlepiać filmiki, prezentacje etc. Dla osoby, która jak ja, 

mistrzem blogowania nie jest, jest to idealne miejsce na publi-

kację rezultatów projektu. Po dołączeniu uczniów do twin-

space, jest to miejsce gdzie wszyscy członkowie projektu mogą 
pisać, rozmawiać ze sobą i prezentować swoją pracę. 

 

I ważne pytanie – jak wygląda praca w projekcie? To zależy  
od nas! Nikt nam nie narzuca ani czasu trwania projektu, ani 

jej formy, a tym bardziej celów, do których dążymy. Reje-

strując projekt musimy mieć plan tych wszystkich rzeczy,  
ale jest to nasz plan. Najczęściej projekty trwają od miesiąca 
do roku. Ja osobiście robię projekty trwające maksymalnie 3-4 

miesiące. Takie ramy czasowe pozwalają mi zachować dyscy-

plinę pracy z grupą (potocznie mówiąc, projekt nie rozjeżdża 
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się), a równocześnie w takim czasie jesteśmy w stanie zapla-

nować różne działania, w tym – spotkania online. Jak to wy-

gląda w praktyce? Opiszę pokrótce mój ostatni projekt. 

 

Po znalezieniu partnerskiej szkoły we Włoszech, razem z tam-

tejszą nauczycielką omówiłyśmy swoją wizję projektu –  

dodałyśmy pewne szczegóły i Maria Pia wysłała projekt do ak-

ceptacji w swojej Agencji Narodowej (ja musiałam potwier-
dzić, że pracujemy razem). Po kilku dniach dostałyśmy akcep-

tację, dodałyśmy Uczniów do twinspace i umówiłyśmy się  
na spotkanie w Google Meet z naszymi uczniami. Naszą 
wspólną pracę podzieliłyśmy na tygodnie – dość umownie, bo 
np. „tydzień” z Wielkanocą wydłużył nam się do 14 dni. Nie-

mniej, na każdy projektowy tydzień uczniowie mieli konkretne 
zadania. Zaczęliśmy od przedstawienia się na żywo i prezen-

tacji o naszych szkołach. Nasz projekt dotyczył kuchni włos-

kiej i polskiej wiec w kolejnym tygodniu uczniowie opowiadali 

o swoich narodowych potrawach, by potem mogli wybrać 
ulubione menu kraju partnerskiego. W przedostatnim tygodniu 

uczniowie gotowali wybrane potrawy kraju partnerskiego 

(Polacy włoskie, a Włosi polskie) i robili z tych działań wideo 
relację, by połączyć je w krótkie filmiki grup, w których 
wcześniej pracowali. Wszystkie filmiki znalazły się na stronie 
twinspace i tam, wraz z podsumowaniem, zrobiliśmy głoso-

wanie na najlepszy filmik. W tym projekcie udało nam się do-

pasować godziny spotkań online do moich zajęć w szkole  
z grupą projektową, więc co tydzień bez problemu się spoty-

kaliśmy. Nie zawsze się tak udaje – w poprzednich moich 

projektach mieliśmy ogólne spotkania po zajęciach – jedno  

na początku projektu, drugie na końcu, a w międzyczasie 
kontakt był głównie poprzez czat.  

 

Po każdym przeprowadzonym projekcie uczniowie i nauczy-

ciele zawsze wypełniają ankietę ewaluacyjną, by podsumować 
projekt. Wyniki są bardzo budujące – młodzieży podoba się 
używanie języka angielskiego poza typową klasą szkolną oraz 
doceniają możliwość przekonania się, że mogą dogadać się  
po angielsku. Młodzi lubią też poznawać nowych ludzi. Zaw-

sze pytam też, czy projekt zachęcił czy zniechęcił do mię-

dzynarodowej współpracy i po każdym projekcie prawie 100% 
uczniów i nauczycieli jest gotowa na nowy projekt. 

 

Obecnie w mojej szkole jeszcze dwie nauczycielki prowadzą 
projekty eTwinning, a pięciu innych nauczycieli właśnie roz-

poczyna swoją przygodę z tą formą współpracy między-

narodowej. Ponieważ nie wszyscy są językowcami, wspieramy 
się nawzajem – najlepsze pomysły powstają w grupie, a pomoc 
językowca jest nieoceniona w komunikacji w projektach. 
Oczywiście, projekty wymagają od nas, nauczycieli, pewnego 
wysiłku i dodatkowej pracy, ale naprawdę warto, bo jedno 
kliknięcie otwiera nas na całą Europę obecną na platformie 
eTwinning.  

 

ROZWÓJ OŚRODKA DOSKONALENIA 
NAUCZYCIELI W ZIELONEJ GÓRZE 

W LATACH 1992-2022 

Aleksander Ławiński 

 

Data 27 kwietnia 2022 roku zapisała się w sposób szczególny  
w historii Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli. W tym dniu 

odbyła się gala z okazji jubileuszu 30-lecia Ośrodka.  

 

W trakcie przygotowań do uroczystości okazało się, że nasza 

placówka nie świętowała wcześniej „okrągłych” dat, dlatego 
trudno było zebrać materiały. Dzięki archiwalnym sprawozda-

niom, a także fotografiom zgromadzonym przez obecnych  
i byłych pracowników ODN, będących świadkami ponad 
trzydziestoletniej historii instytucji udało się ocalić od zapom-

nienia wiele cennych informacji, faktów, wydarzeń.  

 

Przygotowując materiały z okazji 30-lecia istnienia Ośrodka 
Doskonalenia Nauczycieli zaproponowałem opracowanie ka-

lendarium, obejmującego najważniejsze wydarzenia od 1992 
roku. Inspiracją do stworzenia owego wykazu było łacińskie 
przysłowie, którego pochodzenie przypisywane jest Horacemu 

„Słowa ulatują, zapis pozostaje”. Aby ów „zapis pozostał” pra-

cowaliśmy z grupą obecnie zatrudnionych konsultantów i do-

radców nad wyborem wydarzeń, które były szczególnie ważne 
dla rozwoju Ośrodka.   

 

Poniższe zestawienie jest pewną propozycją, chociaż ciągle 
mamy niedosyt. Jesteśmy otwarci na ewentualne uwagi czy 
uzupełnienia. 

 

1992 – 2001 

 

 Przekształcenie Oddziału Instytutu Kształcenia 
Nauczycieli/WOM w Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli 

 Powołanie zespołu nauczycieli konsultantów i doradców 
metodycznych 

 Przekazanie prowadzenia ODN Samorządowi 
Województwa Lubuskiego 

 Uruchomienie V Liceum Ogólnokształcącego przy ODN 

 Uruchomienie Internatu/Hotelu 

 Pozyskanie i remont budynku B (ul. Chopina 15B), 

modernizacja budynku A (ul. Chopina 15A) 

 Powstanie i rozwój węzła sieci komputerowej NASK  
i pierwsze udostępnienie łączy Internetu szkołom 

 Uruchomienie wydawnictwa i księgarni ODN oraz 
Centrum Edukacji Ekologicznej i Mediateki 

 Uruchomienie pierwszej strony internetowej 

www.odn.zgora.pl i wyszukiwarki form w ofercie ODN 

 Powołanie przy ODN Zielonogórskiego Towarzystwa 
CIVILITAS oraz Lubuskiego Komitetu Europejskiego 

http://www.odn.zgora.pl/


 

17 

 Uruchomienie pierwszej pracowni komputerowej w sali  

nr 301 

 Uruchomienie terenowych punktów konsultacyjnych 

 Rozwiązanie zespołu doradców metodycznych 

 Uzyskanie akredytacji do prowadzenia kursów w 
projektach „Pracownia internetowa w każdym gimnazjum” 
oraz „Pracownia internetowa w każdej szkole” - masowe 

szkolenia komputerowe dla dyrektorów i nauczycieli 
 Szkolenia edukatorów programów NOWA SZKOŁA, 

TERM, KREATOR 

 Wizyty studyjne w Cambridge, Hadze, Brukseli, 

Trondheim  

 Rozpoczęcie realizacji polsko – niemieckich projektów 
„Polska/Niemcy – kraj ciekawy” i „Polska/Niemcy – 

odkrywamy kraj sąsiadów“ (1995-2002) oraz „Spotkanie 
heißt Begegnung – uczę się Twojego języka” (1994-2009)  

 Uruchomienie „Szybkiej Poczty” Szkoła-ODN-Szkoła 
(2000) 

 

2002 – 2012 

 

 Szkolenia kadry ODN jako ekspertów awansu 
zawodowego nauczycieli 

 Pierwsza akredytacja Ośrodka 

 Usamodzielnienie V LO i przekazanie prowadzenia szkoły 
samorządowi Zielonej Góry 

 Realizacja projektu grantowego „Lider WDN w reformu-

jącej się szkole”  
 Szkolenia egzaminatorów w związku z wprowadzeniem 

egzaminów zewnętrznych 

 Rozbudowa sieci Szkolnych Klubów Europejskich 

 Uruchomienie systemu e-zgłoszeń na szkolenia na stronie 
internetowej ODN: www.odn.zgora.pl 

 Rozpoczęcie realizacji GRANTÓW Lubuskiego Kuratora 
Oświaty 

 Szkolenia asesorów szkolnych projektów edukacyjnych 

 Realizacja projektu „Rozwój Kadr Oświaty” 

 Realizacja projektów samorządowych strategii 
oświatowych 

 Realizacja projektów: „ Lubuska Szkoła Zawodów”, 
„Wzrost kompetencji nauczycieli w zakresie poradnictwa 
zawodowego…”, „Szkoła Tolerancji” oraz „Lubuski 
nauczyciel stosujący technologię informacyjną” 

 Uruchomienie centrum multimedialnego z pierwszą tablicą 
interaktywną w sali nr 409 

 Wizyty studyjne w Paryżu, Brukseli, Brugii i Strasburgu, 
Lwowie, Roskilde (Dania), Rennes (Francja), w Branden-

burgii, we Włoszech, w Chorwacji, w Danii i Szwecji,   
w  USA, Izraelu, Hiszpanii, Niemczech (Chemnitz, Miśnia, 
Poczdam) 

 Uruchomienie cyklicznych konferencji „Zielonogórskie 
Spotkania z TI”, „W Krainie Życia”, a także Konferencji 
nauczycieli języków obcych z okazji Europejskiego Dnia 
Języków 

2013 – 2022 

 

 Pierwsza ewaluacja zewnętrzna pracy Ośrodka 

 Uruchomienie programu międzyszkolnych badań 
osiągnięć uczniów 

 Uruchomienie Centrum Multimedialnego i modernizacja 

hotelu 

 Szkolenia kadry ODN -Szkolni Organizatorzy Rozwoju 

Edukacji, doradcy ds. wspomagania 

 Realizacja projektu: Przyszłość 2030+ sympozjum  
w Miśni (Niemcy , Szwajcaria, Polska)   

 Realizacja programu ODN dla kadry kierowniczej szkół  
i placówek oświatowych „Szkoła klasy A” 

 Uruchomienie Centrum Egzaminacyjnego PEARSON  

przy ODN i Akademii Językowej ODN 

 Szkolenia kadry ODN VCC Prefessional Coach 

 Uruchomienie projektów wspomagania szkół i przedszkoli 
 Ponowne powołanie zespołu doradców metodycznych 

 Modernizacja budynku i wyposażenia ICT 

 Druga akredytacja Ośrodka 

 Realizacja, wspólnie z CIVILITAS, Projektu „Synergia-

wsparcie uczniów obcojęzycznych” 

 Szkolenia kadry ODN w zakresie zastosowania metod 

zdalnych w nauczaniu 

 Wizyty studyjne w Miśni, Radebeul, Dreźnie i Goerlitz, 
Aachen (Niemcy), Santaiago de Compostella,  

 Realizacja projektu „Lubuski e-nauczyciel” 

 

CYTATY – CYTATY - CYTATY 

 

„Nauka jest jak niezmierne morze. Im więcej jej 
pijesz, tym bardziej jesteś spragniony”  
- Stefan Żeromski 

 

„Nauka to pokarm dla rozumu” - Lew Tołstoj 

 

„Nauka nie ma żadnej ojczyzny, gdyż wiedza ludzka 
obejmuje cały świat” - Ludwik Pasteur 
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ECHA PERŁOWEGO JUBILEUSZU 

Ewa Duma 

 

Jubileusz 30-lecia ODN-u był podsumowaniem pewnego 
okresu w dziejach instytucji, ale też zaprezentowaniem osób, 
które pracowały na wizerunek placówki przez lata. Z ogromną 
przyjemnością patrzyłam na radość malującą się na twarzach 
zarówno gospodarzy świątecznej gali, jak i zaproszonych 
gości.  

 

Wspominano dobre momenty, ale też wyzwania, z którymi 
nauczyciele konsultanci mierzą się niemalże każdego dnia. 
Bogata i barwna historia ODN-u została przedstawiona w trzy-

częściowym filmie wspomnieniowym z dużą ilością faktów, 

ale też ze znaczną dozą humoru. Natomiast 10. jubileuszowy 

numer GRON-a Pisma Lubuskich Nauczycieli wydany 

drukiem - był m.in. zbiorem tekstów wspomnieniowych osób 
w różny sposób związanych z Ośrodkiem W ten sposób 
powstał bogaty i urozmaicony materiał archiwalny/ 
historyczny. 

 

Podczas gali wyróżniono wiele osób, które pracowały  
na sukces firmy. Wszak ODN świętował perłowy jubileusz. 
Były gratulacje, medale, dyplomy i kwiaty… wszystko dla 
tych, którzy są związani z placówką na dobre i na złe. 
Wielopokoleniowe spotkanie pracowników Ośrodka jak 
zawsze przebiegało w miłej atmosferze, co przedstawia 
poniższa fotorelacja autorstwa Bogdana Pastyrczyka. 
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Lato w Zielonej Górze będzie piękniejsze, dzięki wydarzeniom 
z cyklu Lata Muz Wszelakich adresowanego dla każdej grupy 
wiekowej. Podobnie jak w latach ubiegłych postawiono na 
miejskie przestrzenie zielone m.in. w centrum, w Dolinie 

Gęśnika, Parku w Zatoniu, Pałacu w Starym Kisielinie. 

Wśród wydarzeń cyklicznych zaplanowano: 

 W ZIELONE(j) GRAMY – czwartki, godz. 19.00, plac przy 

Filharmonii Zielonogórskiej (w razie deszczu – Planetarium 

Wenus). 

 BAJKI BAJDY BANIALUKI… – piątki, godz. 11.00, 
Ogród Botaniczny (w razie deszczu – Planetarium Wenus). 

Spektakle teatralne dla dzieci, realizowane przez teatry  

z Zielonej Góry oraz przyjezdne (Kraków, Wrocław, Łódź).  
 OKNO NA MUZYKĘ – soboty, godz. 21.00, park przy ru-

inach Pałacu w Zatoniu. Koncerty muzyki kameralnej  
(i nie tylko) realizowane przez muzyków z Zielonej Góry  
i zaproszonych gości.  

 FAMILIJNE KINO LETNIE – sobota, godz. 21.30 (lipiec), 

21.00 (sierpień), park przy Pałacu w Starym Kisielinie (Filia 
ZOK). Nocne projekcje filmowe.  

 RODZINNE PIKNIKI MUZYCZNE W DOLINIE GĘŚNI-
KA: niedziela, godz. 10.00. RELAKS NA SPORTOWO, 

czyli ćwiczenia na matach, prowadzone przez instruktorów 
z Zielonej Góry; niedziela, godz. 12.00 - animacje dla dzieci 

z muzyką graną na żywo przez DJ. Będą eksperymenty, 
wielkie bańki, zabawy ruchowe oraz plastyczne. 

 

W ramach Lata również będziemy gościć artystów ulicznych  
z całego świata; BUSKER BUS na zielonogórskim deptaku 

odbywać się będzie 23 i 24 sierpnia. 

Oprócz wydarzeń realizowanych przez ZOK, jak co roku do 
współpracy zaprosiliśmy szereg innych instytucji, stowarzy-

szeń oraz fundacji, które realizują swoje działania w ramach 
Lata. Nie zabraknie zatem, m.in. WIECZORÓW U LUTERA-

NÓW, BLUESOWYCH NOCY, spotkań Z KSIĄŻKĄ NA 
LEŻAKU, czy spacerów NIE NUDZĘ SIĘ LATEM. 

Dokładny program Lata Muz Wszelakich znajduje się na https: 
//zok.com.pl/wp-content/uploads/2022/06/Program_LMW_ 

i_IK_lipiec_sierpien_2022-1.pdf 

Program dostępny jest również w formie papierowej w pun-

ktach Informacji Turystycznej oraz w naszych filiach. 

 FIHARMONIA ZIELONOGÓRSKA  
ZAPRASZA NA: 

1) KONCERTY PROMENADOWE  

PRZED FILHARMONIĄ  

17 lipca, godz. 12.00 i 14.00 - cykl zajęć edukacyjno-pros-

połecznych „Muzyczne raczkowanie”, prowadzenie I. Goździk 
(dwa koncerty); 

22 lipca, godz. 19.00 - Koncert kameralny zespołu muzyki 
żydowskiej; 

5 sierpnia, godz. 19.00 - Koncert kameralny Thalloris 

Quartett; 

20 sierpnia, godz. 17.00 - Orkiestra Corno Brass Music 

Festival; 

26 sierpnia, godz. 19.00 - Koncert symfoniczny bisów (soliści 
z Filharmonii Zielonogórskiej) 

2) Do ZATONIA na koncerty kameralne 

9 lipca - DOOKOŁA ŚWIATA Z AKORDEONEM. Koncert 
Duetu akordeonowego Dawid Rydz i Josė Valent to muzyczna 
podróż w czasie. Zaczynając od epoki baroku, gdzie spotkamy 

się z muzyką Jana Sebastiana Bacha, następnie przenosząc się 
do XIX i XX wieku, gdzie usłyszymy wspaniałe dzieła orkie-

strowe (w aranżacji na dwa akordeony M. Musorgskiego.  
I. Strawinskiego i P. Dukasa).  

16 lipca - FOLKFOR – MUZYCZNA PODRÓŻ. Zespół two-

rzy muzykę opartą na tradycyjnych melodiach, wykonując je  
w nowych, autorskich opracowaniach. Folkfor tworzą zawo-

dowi muzycy – członkowie orkiestry Filharmonii Gorzow-

skiej: Paulina Tobis (skrzypce, instrumenty perkusyjne), Grze-

gorz Tobis (klarnet, cajon, słowo), Mateusz Rzytka (kontra-

bas). Muzycy są laureatami V Turnieju Muzyków Prawdzi-
wych w Szczecinie oraz Stypendium Ministra Kultury i Dzie-

dzictwa Narodowego. Koncert obejmuje melodie polskie, 

bułgarskie, klezmerskie, rumuńskie, łemkowskie, tureckie oraz 
kompozycje własne. 
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23 lipca - ŻYDOWSKI SZMONCES z udziałem Jakuba 
Kotowskiego (skrzypce), Janusz Lewandowskiego (kontra-

bas), Bartłomieja Stankowiaka (fortepian). W koncercie utwo-

ry utrzymane w klezmerskim nastroju, okraszone żydowskim 
humorem. Całość moderować będzie Jakub Kotowski. 

30 lipca - DIXIELANDOWO I SPACEROWO zagra DUBAI 

DIXIE BAND: Andrzej Tumiński (trąbka), Karol Kot (pu-

zon), Janusz Lewandowski (banjo), Adam Gołemberski (heli-
kon), Edward Piniuta (instrumenty perkusyjne). 

6 sierpnia - SMYCZKOWE LATO w wykonaniu Thalloris 

Quartet: Kamila Susłowicz (skrzypce I), Beata Gołemberska 
(skrzypce II), Ewa Schuhmacher (altówka), *** 
(wiolonczela). 

 

13 sierpnia - SOPRANO E LA BELLA TROMBA. Wystąpią: 
Klaudia Trzasko (sopran), Paweł Hulisz (trąbka), Filip Cie-

szyński (akompaniament). 

20 sierpnia - NOCE BEZ GWIAZD. Projekt koncertowy 

WYSTARCZY BYĆ, który Iza Połońska (wokal) współtwo-

rzy z Witkiem Cisło (gitara), kompozytorem i multiinstrumen-

talistą, to pełen subtelności i delikatności program złożony  
z najlepszych polskich piosenek ostatnich lat, skupiając się 
głównie na twórczości Magdy Czapińskiej. 

ZNALEZIONE W SIECI 

 

Podczas przerwy w szkole, jeden z uczniów przykleił  
na plecach kolegi kartkę z napisem „Jestem głupi" i przeko-

nał resztę klasy, żeby nie mówiła o tym chłopcu. 

Uczniowie zaczęli się śmiać... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po południu zaczęła się lekcja matematyki i nauczycielka 
napisała na tablicy trudne pytanie. Nikt nie potrafił na nie 
odpowiedzieć, oprócz chłopca z naklejką. 

Wśród niewyjaśnionych chichotów podszedł on do tablicy 
i rozwiązał bezbłędnie zadanie. Nauczycielka poprosiła 
klasę, aby zaklaskała dla niego, a potem zdjęła mu z pleców 
kartkę. 

Powiedziała mu: Wygląda na to, że nie wiesz o kartce, którą 
twój kolega z klasy przykleił ci na plecach. Następnie 
nauczycielka spojrzała na resztę klasy i powiedziała: 
Pozwólcie, że powiem wam dwie rzeczy: 

 Po pierwsze, przez całe życie ludzie będą przyklejać 
wam etykietki z wieloma przykrymi słowami, aby 
zatrzymać wasze postępy. Gdyby twój kolega z klasy 
wiedział o kartce, nie wstałby, żeby odpowiedzieć  
na pytanie. Wszystko, co musicie zrobić w życiu,  
to zignorować etykietki, jakie przyczepiają Wam ludzie, 
i wykorzystać każdą nadarzającą się okazję do nauki, 
rozwoju i doskonalenia się. 

 Po drugie, jasne jest, że nie ma on wśród was wszys-

tkich żadnego lojalnego przyjaciela, który powiedziałby 
mu o naklejce. Nie ma znaczenia, ilu masz przyjaciół - 
liczy się lojalność, którą dzielisz z tymi prawdziwymi. 
Jeśli nie masz przyjaciół, którzy mogą cię bronić  
za twoimi plecami, którzy mogą cię pilnować, chronić  
i którym naprawdę na tobie zależy, lepiej będzie jeżeli 
sam i bez utraty wartości własnej po prostu poczekasz  
i poszukasz właściwe osoby..." 

Foto i treść znalezione w sieci. 

 

SPROSTOWANIE 

W numerze specjalnym PLN „GRONO” nr 2 (10)/2022 

(kwiecień), w tekście Doroty Czyżewskiej „Nowatorskie 
podejście do metodyki nauczania” - „wkradł się” błąd:   

 

str. 35, drugi akapit - jest:  

Ideę tę błyskawicznie podchwycili uczniowie VLO…  

powinno być: 

Ideę tę błyskawicznie podchwycili uczniowie I LO… 

 

Serdecznie przepraszamy zarówno autorkę,  
jak i osoby zaangażowane w przedsięwzięcie 
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